

D 2384 E – 1,50€ – SRPANJ-KOLOVOZ/JULI-AUGUST 2018 – BR./NR. 7-8 (375)

ŽIVA ZAJEDNICA

lebendige gemeinde



**Naslovnica:**

S proslave 60. obljetnice
HKM Stuttgart;
snimio: A. Polegubić

ŽIVA ZAJEDNICA lebendige gemeinde

List hrvatskih katoličkih
zajednica u Njemačkoj
Zeitschrift der kroatischen
katholischen Gemeinden
in Deutschland
www.zivazajednica.de

60435 Frankfurt am Main
An den Drei Steinen 42 d
Tel.: (069) 9540480
Fax: (069) 95404824
E-Mail:

zivazajednica@kroatenseelsorge.de
delegatur@kroatenseelsorge.de

Izdavač/Herausgeber:

Hrvatski dušobrižnički ured
Kroatenseelsorge in Deutschland

Odgovara/Verantwortlich:
Pfr. Ivica Komadina

Glavni urednik/Chefredakteur:
Dr. Adolf Polegubić

Uredništvo/Redaktion:

Pfr. Ivica Komadina, Željka Čolić,
Stjepan Herceg, Kristina Kovačević,
Marija Lovrić-Holenda,
dr. Adolf Polegubić,
Antonia Tomljanović-Brkić,
P. Jozo Župić

**Grafička priprema/Layout &
Bildbearbeitung:**
Ljubica Markovica-Baban

Tisak/Druck:

DENONA d.o.o., Zagreb

Godišnja pretplata s poštarinom/
Jahresbezugspreis incl. Porto: € 16,-
za ostale europske zemlje: € 22,-
za prekomorske zemlje: € 35,-

Bankverbindung:

VDD/Kroatenseelsorge in Deutschland
IBAN:
DE03 7509 0300 0006 4989 73
SWIFT-BIC: GENODEF1M05

Zadnja stranica:

Fotografija s hodočašća Hrvata
iz Zapadne Europe u Lour;
snimio: A. Polegubić

PRIZNANJA I NAGRADE

ZAGREB

Uručene nagrade i priznanja Hrvatskoga društva katoličkih novinara

„Živa zajednica“ je dobila priznaje za 40 godina izlaženja (1978.–2018.).

U prigodi proslave 52. Svjetskog dana sredstava društvene komunikacije, Hrvatsko društvo katoličkih novinara je u srijedu 16. svibnja u „Plavoj dvorani“ Nadbiskupskog duhovnog stola u Zagrebu održalo prigodni susret i dodijelilo nagrade i priznanja.

Pozdravljajući okupljene, predsjednik Odbora HBK za sredstva društvenih komunikacija riječki nadbiskup Ivan Devčić je u ime biskupa i svih crkvenih djelatnika zahvalio novinarima za njihovo djelovanje koje se poklapa s poslanjem Crkve. Predsjednica HDKN-a dr. sc. Suzana Peran je podsjetila kako, društvo želi povezati ono što je staro i novo da bi nastalo nešto dobro, a u tom smislu je i nagrada za životno djelo kojom se vrednuje sve ono što su pojedinci utkali u djelovanje medija i Crkve. Podsjetila je da Hrvatsko društvo katoličkih novinara koje svoje začetak ima u 1989. godini želi biti mjesto okupljanja i zajedništva novinara, urednika, izdavača, onih koji proučavaju medije i onih koji o njima poučavaju.

Predavanje „Novinarstvo pred izazovima lažnih vijesti“ u duhu ovogodišnje poruke pape Franje za Svjetski dan sredstava društvene komunikacije održala je doc. dr. sc. Jelena Jurišić s Hrvatskih studija Sveučilišta u Zagrebu.

Nagrade i priznanja laureatima za tim su uručili nadbiskup Devčić i predsjednica HDKN-a. Nagrada za životno djelo dodijeljena je fra Boni Zvonimiru Šagiju, OFMCap. za dugogodišnji medijski rad u širenju Radosne vijesti i dijaloga u Crkvi i društvu na tragu Drugoga vatikanskog sabora. Dobitnik godišnje nagrade je Marin Miletić za pokretanje i osmišljavanje programa Radio skaut, te upućivanje mladih u rad s medijima. Tim projektom radi na promicanju volonterskog rada, a kod mladih razvija osjećaj za odgovornost u društvu, istaknuto je u objašnjenju uz nagradu. Klara Jakobović, studentica treće godine povijesti i

kommunikologije na Hrvatskim studijima Sveučilišta u Zagrebu dobila je nagradu za rad „Istina će vas osloboditi“ (Iv 8, 32). Fake news i novinarstvo mira“.

Prateći širenje Radosne vijesti putem novih komunikacijskih putova, HDKN je drugu godinu za redom dodijelilo nagradu za mrežnu stranicu s kršćanskim sadržajem, i to stranici Hrvatske redovničke konferencije „www.redovnistvo.hr“. Primajući nagradu, glavni urednik stranice Marinko Nikolić podsjetio je kako su redovnici i redovnice još 1997. godine počeli razgovarati o internetu i brzo su napravili vlastitu mrežnu stranicu.

Hrvatsko društvo katoličkih novinara dodijelilo je i priznanja katoličkim glasilima, odnosno redakcijama koje su tijekom svoga postojanja i izlaženja dala izniman prinos razvoju katoličkog novinarstva a ove godine obilježavaju godišnjice. Glasnik sv. Josipa – list štovatelja sv. Josipa dobio je priznanje za 145 godina od utemeljenja, Kršćanska sadašnjost, d.o.o. za 50 godina od uteme-

ljenja, „Vijesti“ – Informativno glasilo Hrvatske redovničke konferencije za 45 godina izlaženja, „Živa zajednica“ – glasilo hrvatskih katoličkih misija u Njemačkoj za 40 godina izlaženja, „Svjetlo riječi“ – list za vjeru, društvo i kulturu za 35 godina izlaženja, Informativna katolička agencija za 25 godina postojanja, Emisija HKR-a „Sacro ritam“ za 20 godina postojanja, Radio Marija Srbije za 15 godina emitiranja, „Prilika“ – mjesečni magazin „Glasa Koncila“ za 10 godina izlaženja i „Drinske mučenice“ – informativni bilten za promicanje kauze službenica Božjih s. Jule Ivanišević i četiriju susestara za 10 godina izlaženja. Priznanje je dodijeljeno i Udruzi za promicanje znamenitih Križevčana „Dr. Stjepan Kranjčić“ o desetoj obljetnici postojanja za medijsko djelovanje.

IKA



U OVOM BROJU

● STUTT GART



Šezdeseta
obljetnica
misije

str.

8

● HODOČAŠĆA



Hrvati
iz Zapadne
Europe
u Lurdu

str.

6

● ČOVJEK U BOŽJOJ VJEČNOSTI



Biti potpuno
„očišćen“
za život
s Bogom

str.

12

IZ CRKVE U SVIJETU

Isusova stvarna prisutnost u hostiji

„Prisutnost Isusa živoga u euharistiji je kao vrata, otvorena vrata između hrama i ulice, između vjere i povijesti, između Božjega grada i čovječjeg grada“, poručio je papa Franjo.

4

IZ CRKVE U DOMOVINI

U molitvi i zajedništvu

Misno slavlje na spomen bleiburške tragedije predvodio je zadarski nadbiskup i predsjednik HBK mons. dr. Želimir Puljić.

5

BOCHUM

Pohod apostolskog nuncija u SR
Njemačkoj nadbiskupa Nikole
Eterovića

14

MLADI I MEDIJI

Što doista znamo o internetu?

23

BEITRÄGE IN DEUTSCHER SPRACHE:

Pfr. I. Komadina: Suhe Frieden

13

|| „Naš blaženik, kardinal Alojzije Stepinac okuplja one koji žele Boga slijediti i pokazuje nam primjer“, istaknuo je kardinal Josip Bozanić. ||

„Bogu i rodu vjerni“

Hrvatska katolička misija (zajednica) Stuttgart početkom je svibnja pod sloganom „Bogu i rodu vjerni“ proslavila 60. obljetnicu djelovanja. Misno slavlje u katedralnoj crkvi Sv. Eberharda u Stuttgartu predvodio je zagrebački nadbiskup kardinal Josip Bozanić, koji je istaknuo kako s obljetnicama u našim misijama zapravo slavimo redovito održavanje mise na hrvatskom jeziku, redovitog okupljanja na misi i da je upravo misa ona koja nas je sačuvala, koja nas je spasila. „Mi zahvaljujemo Bogu za dar što nam je omogućio da se tijekom 60 godina ovdje okupljamo kao Njegovi. To nije uvijek bilo lako. Ova obljetnica je zahvala za taj dar, ona je i poziv da prihvatimo zadatak koji Bog stavlja pred nas“, kazao je kardinal Bozanić dodavši kako je ta misija posebno povezana s našim blaženikom, kardinalom Alojzijem Stepincem. „On je upravo taj dar Crkvi, a na poseban način dar hrvatskom narodu. I u domovini i u inozemstvu, i u Hrvatskoj, i u Bosni i Hercegovini, on je naš

dar. On okuplja one koji žele Boga slijediti i pokazuje nam primjer. Dovoljno je doći u zagrebačku katedralu tijekom tjedna, bilo koji sat, uvijek netko tamo ili kleči ili sjedi ili razmatra ili moli ili traži zagovor. Njegove obljetnice: 20. obljetnica beatifikacije i 120. obljetnica rođenja poklapaju se s ovom obljetnicom. Bog piše svojim crtama. Trebamo imati pouzdanja u Boga. Ova misija sažimlje povijest posljednjih desetljeća hrvatskoga naroda. Trebamo biti zahvalni za dar. Kad su prvi dolazili, željeli su hrvatsku državu. Danas je to drugačije, imamo je. Jesmo li potpuno zadovoljni? Željeli bismo iz dana u dan da bude bolja, ali imamo i nade i trebamo ulagati svoje snage. Vi ste ovdje u drugoj domovini, vi ste, ljudi s dvije domovine, i njemačkom i hrvatskom, i to je bogatstvo. Neka i to bude znak razmjene darova“, istaknuo je kardinal Josip Bozanić u propovijedi.

Svima radosno i blagoslovljeno vrijeme odmora!

Urednik

Iz delegatove Poruke

Traži mir

Slogan Katoličkoga dana u Münsteru, održanom od 9. do 13. svibnja, bio je Psalm 34: „Zla se kloni, a čini dobro, traži mir i za njim idi“ (Ps 34, 15). Katolički dan je po četvrti put organiziran u Münsteru. Tako po broju organiziranih Katoličkih dana u 170 godina povijesti njegovih organiziranja, taj vestfalski sveučilišni grad i njegova gostoljubiva biskupija, ide uz bok Mainzu, Münchenu, Berlinu i Freiburgu. Prvi Katolički dan u Münsteru održan je u rujnu 1852., a potom i 1885. i 1930. Danas Biskupija Münster broji 1.891.156 katolika, i po broju katolika, nakon nadbiskupije Köln, a prije nadbiskupije Freiburg, nalazi se u Njemačkoj na drugom mjestu, a ta je Biskupija najbogatija tradicijom od svih njemačkih (nad)biskupija. To pokazuje i njezinih 27 svetišta, od kojih je najpoznatije Kevelaer, koje godišnje pohodi 800.000 hodočasnika. I Hrvati rado hodočaste u to marijansko svetište u mjesecu listopada

u organizaciji Hrvatske katoličke misije (HKM) Moers. Program ovogodišnjeg Katoličkog dana je objavljen na 700 stranica u programskoj knjižici, a više od 80.000 posjetitelja, koliko ih je bilo na Katoličkom danu, mogli su pronaći puno toga za sebe u bogatoj ponudi. Po prvi put su katolici drugih materinskih jezika dobili „vlastitu“ crkvu i program na Katoličkom danu. Crkva Sv. Ante i prostorije oko crkve bili su sve dane ispunjeni bogatim programom za katolike drugih materinskih jezika. Jedne večeri nastupila su djeca i mladi iz HKM Moers. Misno slavlje nacija u toj je crkvi predvodio predsjednik Komisije za migraciju Njemačke biskupske konferencije, nadbiskup Hamburga dr. Stefan Heße u suslavlju s brojnim svećenicima koji djeluju u dušobrižništvu katolika drugih materinskih jezika.

Slogan Katoličkog dana „Traži mir“ ostat će trajno u sjećanju.

Vaš vlč. Ivica Komadina, delegat

Isusova stvarna prisutnost u hostiji

„Prisutnost Isusa živoga u euharistiji je kao vrata, otvorena vrata između hrama i ulice, između vjere i povijesti, između Božjega grada i čovječjeg grada“, poručio je papa Franjo.

Papa Franjo njemačke je biskupe pozvao na strpljivost glede odluke o mogućnosti pričestivanja nekatolika. Tako je 4. lipnja izvijestila austrijska katolička informativna agencija Kathpress. U vijesti koja govori o ekumenskoj želji njemačkih biskupa i većinski prihvaćenom dokumentu da se nekatoličkim supružnicima koji žive u braku s katolicima omogući pristupanje pričesti, Kathpress navodi da u Vatikanu smatraju kako dokument sadržava niz neriješenih problema koji bi imali dalekosežne posljedice. Tako je u svom pismu predsjedniku Njemačke biskupske konferencije kardinalu Reinhardu Marxu napisao pročelnik Kongregacije za nauk vjere nadbiskup Luis Ladaria. Mons. Ladaria doslovno je napisao da je papa Franjo došao do zaključka „da dokument još uvijek nije zreo za objavu“, tvrdi Kathpress pozivajući se na njemačku katoličku informativnu agenciju kojoj je „na raspolaganju Ladarijino pismo na talijanskom.“ No istoga dana na službenim internetskim stranicama Svete Stolice te vijesti nije bilo, premda Kathpress pojašnjava da mons. Ladaria tumači na prvome mjestu da bi se takva odluka ticala cijele Crkve i da bi imala učinke i na ekumenske odnose s drugim Crkvama i crkvenim zajednicama. Pročelnik Kongregacije isto tako podsjeća na Zakonik kanonskoga prava (kanon 844) u kojemu se određuje kada je ta pričest moguća: u smrtnoj opasnosti i drugim teškim potrebama, te se opet tiče cijele Crkve. Pastoralno objašnjeni razlozi za iznimku ne smiju se pretvoriti i prepisati u novu normu, jer i sada evangelički supružnici katolika mogu primiti pričest u iznimnim slučajevima, ako priznaju stvarnu Kristovu prisutnost pod prilikama Kruha i Vina. A upravo je stvama Kristova prisutnost pod prilikama euharistijskog kruha i vina bila u središtu nagovora pape Franje na Angelusu u Rimu 3. lipnja na Trgu sv. Petra u Rimu. Istoga je dana poslije podne slavio misu i predvodio Tijelovsku procesiju u župi sv. Monike u rimskoj luci Ostia.

Euharistija – ljubav koju treba dijeliti

Svaki puta kada slavimo euharistiju po tom sakramentu doživljavamo iskustvo Novoga saveza koji u punini ostvaruje zajedništvo između Boga i nas. „A kao dionici toga Saveza, mi, premda neznatni i siromašni, sudjelujemo u izgradnji povijesti kako želi Bog.“ Zbog toga svaka euharistija predstavlja javni čin proslave Boga,

„Euharistija je kruh budućnosti. Ona je kruh koji siti naša najveća očekivanja i krijepi naše najljepše snove. Ona je jednom riječju zalag vječnoga života: ne samo obećanje, već zalag, to jest predokus, konkretni predokus onoga što će nam biti darovano.“

ali i podsjeća na život i na konkretne događaje iz ljudskoga života, a dok se hrane Tijelom i Krvlju Kristovom vjernici su mu suobličeni te u sebe primaju njegovu ljubav, „ne da bi je sebično zadržali, nego da bi je dijelili s drugima. Ta je logika upisana u euharistiju, primamo u sebe njegovu ljubavi i dijelimo je s drugima. To je euharistijska logika. U njoj razmatramo zapravo Isusa, kruh razlomljen i darovan, krv prolivena za naše spasenje. To je prisutnost koja poput vatre u nama sagorijeva sebične stavove, čisti nas od tendencije da damo samo kada smo primili, te užije želju da i mi sami u zajedništvu s Isusom budemo kruh razlomljen i krv prolivena za braću.“ Blagdan Tijelova škola je konkretne, strpljive i požrtvorne ljubavi, poput Isusa na križu. „On nas uči da prihvaćamo i da budemo otvoreniji prema onima koji traže razumijevanje, pomoć, ohrabrenje, kao i prema onima koji su odbačeni i sami. Prisutnost Isusa živoga u euharistiji je kao vrata, otvorena vrata između hrama i ulice, između vjere i povijesti, između Božjega grada i čovječjeg grada.“ A izraz pučke euharistijske pobožnosti su procesije s Presvetim sakramentom,

rekao je pred 15 tisuća hodočasnika iz cijeloga svijeta Papa i najavio da će misu i Tijelovsku procesiju poslije podne predvoditi u rimskoj luci Ostiji, poput njegovog prethodnika blaženog Pavla VI. prije 50 godina.

Teški trenuci Crkve u Čileu i u Nikaragvi

Proteklih je tjedana uz razne teme posebno javno odjeknula ponuda čileanskih biskupa papi Franji da ih razriješiti službi prema svome nahođenju, jer neki od njih nisu postupali kod prijave spolnoga zlostavljanja djece od strane svećenika. Od 31 aktivnoga biskupa njih 29 ponudilo je ostavku. Nakon razgovora s biskupima i ranije sa žrtvama, papa Franjo 3. lipnja razgovarao je i s čileanskim svećenicima koji su i sami bili žrtve nasilja danas 87-godišnjega svećenika Fernanda Karadime, koji je u Vatikanu 2011. osuđen zbog spolnoga zlostavljanja. „Nakon ovih vrlo osobnih razgovora puni smo nade“, istaknuo je Francisco Astaburuaga Ossa novinarima istoga dana navečer. Izjavu je dao i Eugenio de la Fuente Lora istaknuvši da je susret trajao duže od četiri sata, a na kraju su s papom Franjom slavili misu, pa je Papa s njima razgovarao i pojedinačno. Susret koji je trajao tri dana bio je ujedno i treći u nizu susreta na kojima se nastoji rasvijetliti seksualni skandal u Čileu. Sam se papa Franjo pismom obratio čileanskim katolicima i pozvao iz na obnovu crkvenoga života. „Kultura zloporabe“ i „sustav prikrivanja“ mogu se nadići samo zajedničkom suradnjom svijeta, istaknuo je Sveti Otac u pismu što ga je na osam stranica u četvrtak 31. svibnja objavila Čileanska biskupska konferencija.

A nakon Angelusa 2. lipnja papa Franjo pozvao je na mir u još jednoj američkoj zemlji – Nikaragvi, ali iz sasvim drugih razloga. U svom obraćanju istaknuo je da se pridružuje svojoj subraći biskupima te zemlje u „izražavanju boli zbog teškoga nasilja

Nastavak na str. 24

U molitvi i zajedništvu

Misno slavlje na spomen na bleiburšku tragediju predvodio je zadarski nadbiskup i predsjednik HBK mons. dr. Želimir Puljić.

Svetost života i medicinska profesija od *Humanae vitae* do Laudato si' bila je tema kongresa Svjetskoga saveza katoličkih liječnika koji je održan u Zagrebu. Tristotinjak sudionika iz cijeloga svijeta raspravljalo je kako zaštititi život od začeca do naravne smrti.

Međugorje pod apostolskim vizitatorom

Papa Franjo imenovao je nadbiskupa Henryka Hosera, S.A.C., umirovljenoga biskupa Varšave-Praga (Poljska), apostolskim vizitatorom s posebnom ulogom za župu Međugorje, na neodređeno vrijeme i ad nutum Sanctae Sedis. Posebni izaslanik Svete Stolice za župu Međugorje dobio je ulogu osigurati čvrstu i trajnu pratnju župne zajednice u Međugorju te vjernika koji ondje dolaze na hodočašće.

Na brdu Kondžilo, 47. put po redu, pod geslom „Ne boj se, Marijo! Ta našla si milost u Boga (Lk, 1,30)“ proslavljen je Dan mladih Vrhbosanske nadbiskupije.

O prošlosti Ninske biskupije održan je znanstveni skup u Baroknoj kući u Ninu, kojega zbog Višeslavove krstionice, spomenika pokrštenja Hrvata iz Nina, nazivaju „hrvatskim Bellehemom“.

Vrhovni poglavar salezijanske družbe don Angel Fernandez Artime boravio je u Hrvatskoj u pratnji don Tadeusza Rozmusa, savjetnika vrhovnog poglavara za salezijansku regiju Sjeverna i Središnja Europa.

Redovnici nagrada za životno djelo

Nagradu za životno djelo dobila je redovnica s. Anđela Česić na svečanoj sjednici Općinskog vijeća Župe dubrovačke. U redovničku službenicu milosrda (Ančela) stupila je 1972. godine.

U povodu 100. obljetnice rođenja biskupa Pavla Žanića biskupski ordi-

narijat u Mostaru u organizirao je zahvalno euharistijsko slavlje i svečanu akademiju. Time je ujedno proslavljena i naslovna svetkovina mostarske katedrale Marija Majka Crkve. Euharistijsko slavlje u mostarskoj katedrali Marije Majke Crkve i Kraljice neba i zemlje predvodio je vrhbosanski nadbiskup kardinal Vinko Puljić. U konceleciji je bilo desetak (nad)biskupa, među kojima i apostolski nuncij u BiH nadbiskup Luigi Pezzuto i u Angoli, Svetom Tomi i Principu nadbiskup Petar Rajić, te četrdesetak svećenika.



Spomen svečanost na bleiburšku tragediju počela je molitvom odrešenja, koju je predmolio mons. Želimir Puljić, kod hrvatskoga groba na mjesnom groblju u Unterloibachu

Među mnoštvom vjernika bili su i članovi obitelji pokojnoga biskupa Žanića iz Kaštel Novoga.

Nacionalni Hod za život održan je u tri najveća hrvatska grada – Zagrebu, Splitu i Rijeci. Slogan je bio „Sva ljudska prava počinju začecem“.

„Pismo biskupa Đakovačko-osječke crkvene pokrajine o 10. obljetnici njezina utemeljenja“ uputili su đakovačko-osječki nadbiskup metropolit Đuro Hranić, požeški biskup Antun Škvorčević te srijemski biskup Đuro Gašparović.

Spomen na žrtve

Na 72. godišnjicu mučeničke smrti sestre Žarke Ivšić, gospičko-senjski biskup Zdenko Križić svečano je otvorio postupak beatifikacije ili proglašenja mučeništva službenica Božjih sestre Žarke Ivšić i šest susestara muče-

nica (s. M. Kornelije Horvat, s. Lipharde Horvat, s. Gerald Jakob, s. Konstantine Mesar, s. Trofime Miloslavici i s. Blande Stipetić) iz Družbe sestara milosrdnica svetog Vinka Paulskoga – Zagreb, koje su stradale od komunističkog režima iz mržnje prema vjeri.

Misno slavlje na spomen na bleiburšku tragediju predvodio je zadarski nadbiskup i predsjednik HBK mons. dr. Želimir Puljić u zajedništvu sa sedamdesetak svećenika. Ravnatelj Družbe za Hrvate u inozemstvu dr. Tomislav Markić na početku je

istaknuo kako se to spomen-okupljanje održava na polju koje je „tako bremenito poviješću i ispunjeno spomenom na nebrojene žrtve, koje su se ovdje prije 73 godine nadalje spasu, a umjesto toga započele teški križni put, koji je mnoge od njih odveo u smrt. Spasenja bez križa nema, poučava nas to i ova povijesno-teološka lekcija“. Zahvaljujući predvoditelju slavlja, zahvalu je uputio i mjesnom biskupu biskupije Gurk-Klagenfurt mons. dr. Alois Schwarzu, kao i cijeloj Crkvi u Austriji na razumi-

jevanju i brizi za ovu komemoraciju. „Bleiburg je metafora mučenja, progona i pogibije silnog mnoštva naših sunarodnjaka. Zato se ovdje svake godine spominjemo u molitvama svih znanih i neznanih stradalnika koji su bez procesa i suda umirali po logorima i grobištima“, istaknuo je nadbiskup Puljić u propovijedi.

U povodu 73. obljetnice stradanja katolika Hrvata na kraju Drugog svjetskog rata, euharistijsko slavlje kod Spomen kapele Burića štale u mjestu Garevac pokraj Modriče u Bosanskoj Posavini predvodio je generalni tajnik Biskupske konferencije Bosne i Hercegovine mons. Ivo Tomašević. Malobrojnoj župnoj zajednici prognaničke župe Garevac pridružili su se brojni sumještani koji su nakon ratnog progonstva našli svoj novi dom u Hrvatskoj ili u nekoj od zapadnoeuropskih zemalja.

A.O.

LURD

Tradicionalno hodočašće Hrvata katolika iz Zapadne Europe u Lurd

Više tisuća Hrvata katolika iz hrvatskih katoličkih misija (HKM) i zajednica iz Zapadne Europe i ove su godine o svetkovini Uzašašća hodočastili u marijansko svetište u Lurd, od srijede 9. do nedjelje 13. svibnja, o 160. godini Gospinih ukazanja u Lurdu, u organizaciji Hrvatskoga dušobrižničkog ureda iz Frankfurta na Majni i Hrvatske katoličke župe (HKŽ) Frankfurt am Main.

Nakon dolaska u Lurd, na svetkovinu Uzašašća, u četvrtak 10. svibnja, svečano misno slavlje u bazilici Svete Krunice predvodio je voditelj Hrvatske katoličke misije Zürich (Švicarska) fra Ivan Prusina, član Hercegovačke franjevačke provincije Uznesenja Blažene Djevice Marije sa sjedištem u Mostaru, koji je istaknuo kao je Crkva zajednica koja je pozvana Kristovu poruku prenijeti cijelom svijetu gdje god se kršćani nalaze. I mi smo često skloni gledati u Nebo, poput Isusovih učenika, promišljajući o onom što je gore, iznad nas, kako bismo zaboravili ovo dolje, gdje živimo u svojoj svakodnevici. Ono što smo primili, darovano nam je, ne da zadržimo samo za sebe, već da podijelimo s drugima. Stoga je lijepe gledati u Nebo, ali valja svraćati pogled i prema dolje, tu gdje jesmo,



Misno slavlje u bazilici Sv. Krunice predvodio je i propovijedao fra Ivan Prusina

oko nas. Sam Isus nas je više puta na to podsjećao potičući nas na ljubav prema Bogu i čovjeku. Krenimo ususret ljudima u potrebi. Pokažimo im svoje kršćansko lice, svoju vjeru u Isusa Krista. To je danas naše poslanje u ovom svijetu. Najljepši jezik jest jezik ljubavi, a to je čin, djelo. To je jezik koji svi ljudi razumiju i svi mu se ljudi raduju, ali ga s pravom od nas kršćana i očekuju, kako bismo pokazali svoju djelotvornu ljubav, vjeru u Isusa Krista i svoj način života po Isusovim zapovijedima. U tom nam može biti primjer sv. Franjo Asiški, utemeljitelj Franjevačkog reda.

Stoga je za nas kršćane istinski važno da ne budemo samo promatrači, ako se s ovog mjesta vratimo kao da se nije ništa dogodilo, već da sve što smo ovdje doživjeli i doživljavamo uistinu postane dio našega života, naše životne stvarnosti i da to onda znamo dijeliti s braćom ljudima oko nas. Na to nas podsijeca i Blažena Djevica Marija, kako bismo živjeli sreću i sretno i na ovoj našoj zemlji. Neka nas Ona bez grijeha začeta, koja je ovdje došla među nas, potakne kako bismo djelotvorno živjeli, svjedočili i propovijedali ono što je Isus započeo, a to je naše poslanje, obveza i zadatak. Trudimo se ići tim putem, sve je potaknuo u propovijedi fra Ivan Prusina. Pozdravnu i zahvalnu riječ okupljenima uputio je u ime organizatora župnik HKŽ Frankfurt am Main fra Željko Čurković, koji je svima zaželio blagoslovljeno vrijeme provedeno u Lurdu.

Dragoga dana hodočašća, u petak 11. svibnja, misno slavlje pred Gospinom špiljom predvodio je župnik HKŽ Main-Taunus/Hochtaunus fra Ante Marković, član Franjevačke provincije Presvetoga Otkupi-



Vjernici za vrijeme sv. mise u bazilici Sv. Krunice

telja sa sjedištem u Splitu. Istaknuo je kako ta špilja na neki način simbolizira Gospin zagrljaj. Okuplja nas u jednu obitelj, u zajedništvo. Ovo je mjesto sveto, kazao je fra Ante u uvodnoj riječi. U propovijedi je istaknuo kako se nalazimo na mjestu molitve, susreta s Bogom i Blaženom Djeviicom Marijom. Iz iskustva znamo da se molitva najljepše izražava šutnjom. Ovo mjesto



Misno slavlje u crkvi Cote Grotte predvodio je i propovijedao dr. fra Miron Sikirić



Misno slavlje ispred Gospine špilje predvodio je i propovijedao fra Ante Marković

na kojem se nalazimo traži šutnju, poklonstvo srca. Ponekad se naše molitve razliju u mnoštvo riječi, u bujicu u koju nadiru mnoge misli, a znamo da u jednu riječ stanu sva naša htijenja i raspoloženja našega srca. Blaženoj Djevici Mariji obraćamo se na mnoge načine u molitvi sv. krunice. Jedan od lijepih načina obačanja Gospi jest kada molimo njezine litanije. Ne zna se koji je zaziv ljepši. Mariju zazivamo i Katedralom šutnje. Nije to da Marija nema što reći, nije to nedostatak riječi nego primjećujemo da je Marija u Evanđelju malo govorila. Progovorila je samo na četiri mjesta: kod navještenja, kod susreta s Elizabetom, kad je tražila Isusa u hramu i u Kani Galilejskoj. Vjera je proces, sazrijevanje, traženje, otvaranje, pitanja, razgovori, ulaženje u mnoge duhovne prostore gdje čovjek osjeća da mu je potrebno postaviti brojna pitanja. Sve što primamo iz Božje milosti i Gospina zaglavlja, sve je dobro. Otvorimo se stoga toj dobro-

ti, istaknuo je fra Ante Marković. Završnu molitvu Gospi Lurdske predmolio je fra Željko Čurković.

Svečano misno slavlje u subotu 12. svibnja u crkvi crkvi Cote Grotte (nasuprot Gospine špilje) predvodio je voditelj HKM Wiesbaden dr. fra Miron Sikirić, član Franjevačke provincije Bosne Srebre sa sjedištem u Sarajevu. U propovijedi je istaknuo kako nas Marija poziva da oslušujemo glas njezinoga Sina i da ga razmatramo i pohranimo u svom biću. Naš Otac Nebeski ne samo da čuje naše molitve nego ih i uslišava. Dakako, uvijek vršeci svoju, a ne našu volju. Njegova volja bit će

naš mir. Zato moramo od Oca uvijek moliti i tražiti. Od Oca se traži s osjećajima djeteta. Nekada našega Oca doživljamo kao strogog gospodara i zaboravljamo da On Otac sluša molitvu svoga djeteta, molitvu siromaha i bolesnika, molitvu onoga koji se ponizio, onoga koji se skrio u dlan ruke, ali je siguran i uvjeren da je Bog njegov Otac ne samo čuo nego i uslišao njegove molitve. To je stav koji u sebi moramo njegovati, kazao je u propovijedi fra Miron Sikirić.

Na misnim slavljinama koncelebrala su dvadeset i četiri svećenika, uz asistenciju trajnog dakona, koji su došli u pranju s vjernicima iz svojih misija i zajednica zajedno s drugim pastoralnim djelatnicima, redovnicama i laicima. Hrvatski vjernici su imali prigodu u



Hodočasnici na misnom slavlju u crkvi Cote Grotte (nasuprot Gospine špilje)

četvrtak 10. i petak 11. svibnja sudjelovati i u procesiji zajedno s drugim hodočasnici, a tijekom procesije, u kojoj se nosio Gospin kip, pjevalo se i molilo i na hrvatskom jeziku.

Vjernici su nosili i hrvatske barjake i barjake svojih misija i zajednica. Imali su prigodu i za ispovijed, pobožnost križnoga puta na brdu kalvarije uz svetište, te osobne molitve i kupanje u lurdske vode. Pjevanje na misnim slavljinama je animiralo zajedno sa skupinom pjevača s. Filipa Smoljo, pastoralna suradnica u HKŽ Frankfurt am Main.

Tekst i snimke: Adolf Polegubić

STUTTGART

Proslavljena 60. obljetnica misije

Pod sloganom „Bogu i rodu vjerni“ HKM Stuttgart je 5. i 6. svibnja proslavila 60 godina od svoga kanonskog utemeljenja. Proslavu je svojim dolaskom uvećao zagrebački nadbiskup kardinal Josip Bozanić.

Prigodom 60. obljetnice Hrvatske katoličke misije sv. misu zahvalnicu u nedjelju 6. svibnja u katedralnoj crkvi St. Eberhard u Stuttgartu predvodio je zagrebački nadbiskup kardinal Josip Bozanić u koncelebraciji s katedralnim kanonikom Paulom Hildebrandom, dekanom i katedralnim župnikom Christianom Hermesom, provincijalom Franjevačke provincije Presvetog Otkupitelja fra Joškom Kodžomanom, voditeljem HKZ-a Stuttgart-Centar fra Zvonkom Tolićem, ravnateljem Dušobrižništva za Hrvate u inozemstvu dr. vlč. Tomislavom Marčićem, delegatom za hrvatsku pastvu u Njemačkoj vlč. Ivicom Komadinom, fra Marinkom Vukmanom, fra Nediljkom Brečićem i drugim svećenicima hrvatskih katoličkih misija u Njemačkoj te Katoličke Crkve u Hrvata.

Prije početka misnog slavlja u ime domaćina nazočnima se obratio voditelj HKM-a Stuttgart-Centar fra Zvonko

Misno slavlje predvodio je i propovijedao kardinal Josip Bozanić. Na slici u suslavlju s provincijalom fra Joškom Kodžomanom (desno) i domaćinom fra Zvonkom Tolićem (lijevo).



dinal je rekao: „Mi zahvaljujemo Bogu za dar što nam je omogućio da se tijekom 60 godina ovdje okupljamo kao Njegovi. To nije uvijek bilo lako. Trebalo je nekad i žrtvu podnositi, nekad nas je susret ispunio, nekad nas je susret ovdje ostavio pred pitanjem, ali je sve to Božji dar. Ova obljetnica je zahvala za taj dar, ona je i poziv da prihvatimo zadatak koji Bog stavlja

voljno je doći u zagrebačku katedralu tijekom tjedna, bilo koji sat, uvijek netko tamo ili kleči ili sjedi ili razmatra ili moli ili traži zagovor. Njegove obljetnice: 20. obljetnica beatifikacije i 120. obljetnica rođenja poklapaju se s ovom obljetnicom. Bog piše svojim crtama. Trebamo imati pouzdanja u Boga“. Govoreći o ljubavi kao daru, ali i zadaći, kardinal je poručio: „Ova misija sažimlje povijest posljednjih desetljeća hrvatskoga naroda. Trebamo biti zahvalni za dar. Kad su prvi dolazili, željeli su hrvatsku državu. Danas je to drugačije, imamo je. Jesmo li potpuno zadovoljni? Željeli bismo iz dana u dan da bude bolja, ali imamo i nade i trebamo ulagati svoje snage. Vi ste ovdje u drugoj domovini, vi ste, kao što se dramskom predstavom u sklopu proslave željelo pokazati, ljudi s dvije domovine, i njemačkom i hrvatskom, i to je bogatstvo. Neka i to bude znak razmjene darova! Ova Crkva i ovaj narod je vama puno toga dao, ali budite svjesni da ste i vi i ovom narodu i ovoj Crkvi puno toga dali. To je nova razmjena darova. Je li moguća i na nekom širem području i institucionalnijem između Hrvatske i Njemačke, o tome bi drugi mogli više govoriti“. Kardinal se posebno obratio roditeljima, rekavši: „Dragi roditelji, rado prenosite svojoj djeci baštinu koju ste primili, neka vaša djeca koja ovdje rastu u isto vrijeme budu svjesna da postoji Hrvatska i da je to zemlja njihova podrijetla. Tko zna što će sutra biti u ovim globalnim promjenama, tko će i gdje i kako nalaziti posao? Zato budi-



Sudionici programa s kardinalom Josipom Bozanićem, fra Zvonkom Tolićem i fra Marinkom Vukmanom

Tolić, radostan što misija stara 60. godina, a još uvijek i iznova mlada, slavi svoj jubilej, svoju svetkovinu duha, svoga života i rada u gradu Stuttgartu i mjesnoj Crkvi.

U homiliji kardinal je rekao da se rado sjeća susreta sa HKM Stuttgart kada je proslavljena pedeseta obljetnica, pola stoljeća djelovanja te misije. „Tada sam spomenuo i ovo: da mi slavimo zapravo 50 godina redovitog održavanja mise na hrvatskom jeziku, redovitog okupljanja na misi i da je upravo misa ona koja nas je sačuvala, koja nas je spasila“, rekao je kardinal. Govoreći o 60. obljetnici misije, kar-

pred nas“. Govoreći kako je misija posebno povezana s našim blaženikom, kardinalom Alojzijem Stepincem, kardinal je istaknuo: „On je upravo taj dar Crkvi, a na poseban način dar hrvatskom narodu. I u domovini i u inozemstvu, i u Hrvatskoj, i u Bosni i Hercegovini, on je naš dar. Dar zbog toga što je mogao javno reći: Moja je savjest mirna. Kad je on postao najveći? On je rastao kroz čitavo zvanje, ali najplodniji je postao upravo onda kad je bio u zatočeništvu. Onda je djelovao i svijetlio i nije stao ni poslije smrti. On okuplja one koji žele Boga slijediti i pokazuje nam primjer. Do-



Zajednička fotografija s kardinalom Josipom Bozanićem

mo otvoreni i za poznavanje baštine svoje povijesti, a osobito za učenje svoga hrvatskoga jezika. Jučer sam rekao: Vjerni Bogu, rodu i obitelji! Obitelj je danas u velikom izazovu posvuda, po čitavom svijetu. Imajmo vremena za obitelj! Osobito roditelji: Imajmo vremena za svoju djecu! Čuvajmo obitelj, čuvajmo bračnu vjernost! Naš hrvatski narod karakterizira i to da rado održavamo i rodbinske veze. To je snaga, stoga budimo jedni drugima blizu, a osobito oni-
ma koji su nam blizi po vjeri i po rodu. Vjerni Bogu, rodu i obitelji!".

Pred kraj misnog slavlja u ime biskupa Gebharda Fürsta i biskupije Rottenburg-Stuttgart pozdrave i čestitke prenio je katedralni kanonik Hil-

Prije završnog blagoslova fra Zvonko je za uspomenu kardinalu, a zatim i ostalim svećenicima uzvanicima darovao prigodom obljetnice tiskanu monografiju „U srcu Stuttgarta“ koju kao autor potpisuje. Kardinal je zah-

**Duhovno-kulturni program
u katedralnoj crkvi
Sv. Eberharda**

Pod sloganom „Bogu i rodu vjerni“ dvodnevna svečanost proslave kanonskog utemeljenja HKM Stuttgart počela je kulturnim programom u subotu 5. svibnja u katedralnoj crkvi St. Eberhard. Nakon uvodne molitve i izvedbe dviju nacionalnih himni, hrvatske i njemačke, voditelji svečanog programa Ružica Mickan i Marko Vidaković izrazili su u ime domaćina posebnu dobrodošlicu kardinalu Josipu Bozaniću i provincijalu Franjevačke provincije Presvetog Otkupitelja fra Josku Kodžomanu te među brojnim uzvanicima posebice pozdravili veleposlanika Republike Hrvatske u Njemačkoj dr. Gordana Grlića Radmana, generalnog konzula Bosne i Hercegovine



Prigodnu je riječ prije slavljeničkog programa u katedralnoj crkvi sv. Eberharda uputio kardinal Josip Bozanić

debrand te zahvalio hrvatskim katoličkim vjernicima na njihovu svestranu svjedočanstvu vjere. Dekan i katedralni župnik Hermes je uz svoje čestitke i zahvale istaknuo pozitivne osobine hrvatskih vjernika i pozvao Hrvate na veći vjernički i politički angažman u svojim vjerskim i mjesnim zajednicama te da kao ravnopravni članovi preuzmu odgovornost u njemačkom društvu, tamošnjoj Crkvi i Biskupiji. Uime Franjevačke provincije Presvetog Otkupitelja nazočnima se obratio provincijal fra Joško Kodžoman i zahvalio svim svećenicima, redovnicima i redovnicama koji su kroz desetljeća podizali misiju u Stuttgartu, a posebnu zahvalu uputio je biskupiji Rottenburg-Stuttgart za potporu koju je dala i daje, da Hrvati svoju vjeru na svom jeziku mogu živjeti, a uz nju i Upravi grada Stuttgarta koji su Hrvate s otvorenim srcem i raširenih ruku primili.

valio za dar i odao priznanje za trud koji je fra Zvonko uložio u knjigu. „Ova knjiga je spomen, a mi trebamo obnavljati spomene. Jer onaj koji se ne sjeća prošlosti, nema niti budućnosti. Ovo je knjiga spomen na ono što je bilo, a koja nas obvezuje i dalje pisati“, istaknuo je kardinal uz priznanje i HKM Stuttgart za sve ono što čini za Crkvu u Hrvata i priznanje biskupiji Rottenburg-Stuttgart za suradnju sa zagrebačkim Caritasom te fra Zvonku uručio Medalju sv. Ivana Pavla II., pape. Na kraju misnoga slavlja fra Zvonko je zahvalio prvenstveno kardinalu Bozaniću, ali i svima onima koji su sudjelovali u slavlju kao i onima koji su pomogli pri proslavi obljetnice, posebice Organizacijskom odboru na čelu s Antom Prusinom. S proslave svoje 60. obljetnice HKM Stuttgart uputila je dar za izgradnju Doma za smještaj mladih bez odgovarajuće roditeljske skrbi u sklopu projekta „Da život imaju“.

Zvonka Miškovića, zastupnika u njemačkom parlamentu Josipa Juratovića, ravnatelja dr. vlč. Tomislava Markića i delegata vlč. Ivicu Komadinu.

Na početku svečanog programa domaćinima i njihovim gostima obratio se kardinal Bozanić, rekavši: „Iznimno mi je drago da sam večeras ovdje s vama. Obljetnice su zgodne prilike da se okupimo, da Bogu zahvalimo, da svoj pogled bacimo unatrag i nađemo nadahnuće za ono što nam je činiti danas i sutra“. Kardinal Bozanić istaknuo je da HKM Stuttgart slavi svoju obljetnicu u danima „u kojima se na poseban način prisjećamo blaženog Alojzija Stepinca.“ U utorak 8. svibnja spomenut ćemo se i 120. obljetnice rođenja blaženoga Alojza Stepinca, a ove godine spominjemo se i 20. obljetnice njegova proglašenja blaženim. Na neki način i ova zajednica koja ga posebno časti, ov

Nastavak na str. 25

SIEGEN

Proslavljena 40. obljetnica Hrvatske katoličke misije Siegen

Sv. misu je predvodio vlč. Ivan Filipović, koji je ujedno vodio i duhovnu obnovu.

Hrvatska katolička misija Siegen, u Nadbiskupiji Paderborn, svečano je na svetkovinu Presvetoga Trojstva, u nedjelju 27. svibnja, proslavila 40. obljetnicu postojanja i djelovanja pod geslom „40 godina putovanja“. Misno slavlje u crkvi Blažene Djevice Marije u Siegen predvodio je vlč. Ivan Filipović u zajedništvu s voditeljem misije, svećenikom Mostarsko-duvanjske i Trebinjsko-mrkanske biskupije don Vinkom Puljićem uz asistenciju trajnog đakona njemačke župe Blažene Djevice Marije u Siegen Matthiasa Weißnera.

Vlč. Filipović je u propovijedi istaknuo kako nam današnja svetkovina doziva u svijest da je Bog Jedan i Trojedin te kako je nedjelja na poseban način sjećanje na Isusovo uskrsnuće. Kao vjernici smo obvezni doći na nedjeljnu sv. misu kako bismo slušali riječ Božju, ono što nam Isus ima poručiti i staviti u naše srce, kako bismo ga sreli u Euharistiji, ali i kako bismo se

nog Boga, našeg Nebeskog Oca. Kad je Isus uzašao na nebo, poslao nam je Duha Svetoga. Tako se rodila Crkva, kroz riječ snažnu kroz usta apostola na koju su mnogi povjerovali. Imamo iskustvo prisutnosti Isusove u Euharistiji, milosrđa i dobrog srca Nebeskog Oca kroz trajnu nazočnost Duha Svetoga. Preko Duha Svetoga Bog nam

je živjeti iz susreta s Bogom. Teško će biti sačuvati vjeru ako je iskustveno ne doživljavamo, kazao je vlč. Filipović potaknuvši i sebe i okupljenu zajednicu neka u svima uvijek bude plamen Božje vjere snažno upaljen u srcima. „Preko toga plamena vjere Bog nam je omogućio kvalitetan život već na ovoj zemlji te nam preko njega otvara



Sv. Misu je predvodio vlč. Filipović zajedno s don Vinkom Puljićem i uz asistenciju đakona Weißnera

daje snagu. Nije dovoljno da povjerujemo na riječ drugih već i sami trebamo doživjeti Boga i njegovu blizinu. Ljudi svjedoče o snažnim iskustvima

put i u vječni život. Bog nas posebno preko današnje svetkovine Presvetoga Trojstva poziva na zajedništvo kao što su u zajedništvu Bog Otac, Bog Sin i Bog Duh Sveti. Tamo gdje su ljudi spojeni u zajedništvu, poglavito u obiteljskom zajedništvu, tamo je i Bog.“

Don Vinko Puljić je na kraju zahvaljujući vlč. Ivanu Filipoviću na predvođenju misnog slavlja i duhovne obnove, od četvrtka 24. do nedjelje 27. svibnja o temi „Koja je najveća Isusova zapovijed?“, zahvalio i svima onima koji su svoje živote utkali u tu Hrvatsku katoličku misiju za koje se ujedno pomolio, kako za svećenike tako i za vjernike. „Proslavom smo prije svega željeli potaknuti na ono duhovno, temeljno što nas čini vjernicima. Posjetili smo bolesne od Dillenburga do Bad Arolsena u bolnicama, domovima za starije i nemoćne te u njihovim obiteljskim domovima. Posjetili smo obitelji s više djece u kojima je moljena obiteljska krunica. Bila je mogućnost za duhovni razgovor i ispovijed. Propovijednik nam je govorio iz srca iz svoga teškog životnog iskustva. Posvjedočio nam je živog Boga. ♦



Za nadahnute propovijedi vlč. Ivana Filipovića u Gospinoj crkvi u Siegen

međusobno susreli. Čovjek od svoga postojanja na ovoj zemlji uvijek u dubini duše i srca osjeća da postoji Netko tko je iznad njega. Isus je kroz svoja propovijedanja, svoje nastupe i kroz svoj javni život čovječanstvu objavio pravoga, istinskoga, dobrog i milosrd-

Boga koje su doživjeli u raznim životnim trenucima. Naša se vjera hrani tim iskustvima. Neka vjera i zamre, a može se i ugasiti ako čovjek taj plamen vjere ne održava svojim duhovnim životom. Stoga je važno da Bog bude u središtu našega života i važno

BIRNAU

Četrdeset šesto hrvatsko hodočašće

Hrvati katolici iz Hrvatske katoličke misije Singen-Villingen hodočastili su na svetkovinu Presvetoga Trojstva, u nedjelju 27. svibnja, 46. put u marijansko svetište na Birnaui na Bodenskom jezeru. Pod hodočasničkim barjakom procesija je krenula u Gospinu baziliku. U procesiji su išli i krizmanici, (njih 51, od kojih je 19 rođeno i odraslo u Njemačkoj, a 31 ih je nedavno došlo iz Hrvatske i Bosne i Hercegovine), i njihovi kumovi.

Misno slavlje predvodio je vrhbosanski pomoćni biskup Pero Sudar, u zajedništvu s voditeljem HKM Singen-Villingen fra Dinkom Grbavcem i fra Mikom Stojićem, voditeljem HKM iz Schaffhausen u Švicarskoj. Mons. Sudar je na sv. misi podijelio sakrament potvrde krizmanicima.

U ime toga cistercijskog svetišta i samostana ove je godine fra Dinko Grbavac pozdravio hodočasnike jer je prior o. Johannes Brügger bio spriječen. U ime mladih krizmanika dobro-

došlicu je izrekao David Đurašin iz Konstanz. Misna čitanja i molitvu vjernika čitali su roditelji krizmanika.

Orguljaš i ravnatelj ujedinjenim misijskim zborovima bio je pastoralni suradnik HKM Singen-Villingen Dario Mrnjavac, a na tamburici je pratio Andrej Vučić. Misnom slavlju pribivalo je više od 1300 vjernika.

Krizmanici su dobili uspomene i krunice, koje su ručni rad majke jednog ovogodišnjeg krizmanika.

Snimio: Vjeko Pavković



Sv. misu je predvodio, propovijedao i podijelio sakrament sv. potvrde mons. Pero Sudar. Vjernici su ispunili baziliku.



Zajednička fotografija krizmanika i kumova s mons. Perom Sudarom i fra Dinkom Grbavcem

♦ Dok vam od srca čestitam 40. obljetnicu misije, kličem: Čuvajte sebe, svoju obitelj i Boga svoga u njoj!, kazao je don Vinko Puljić.

U povodu 40. obljetnice misije svoje su čestitke uputili vikar Pascal Obermeier iz Referata za dušobrižništvo katolika drugih materinskih jezika Nadbiskupije Paderborn, vrhbosanski nadbiskup kardinal Vinko Puljić, predsjednik Hrvatske biskupske konferencije zadarski nadbiskup mons. Želimir Puljić, ravnatelj dušobrižništva za Hrvate u inozemstvu vlč. dr. Tomislav Markić, delegat za hrvatsku pastvu u Njemačkoj vlč. Ivica Komadina i o. Ike Mandurić iz Kanade, kojima je don Vinko od srca zahvalio. Tijekom misnog slavlja pjevanje su animirali Sabina Mlinarević na orguljama i don Vinko na gitari.

Nakon sv. mise nastavljeno je slavlje u dvorani župe Blažene Djevice Marije u Siegenu uz kavu i kolače.

Vlč. Filipović je tijekom duhovne obnove održao poticajna predavanja „Kako ljubiti sebe?“, „Kako ljubiti bližnjega svoga?“ i „Kako ljubiti Boga?“

Hrvatska katolička misija Siegen nalazi se u nadbiskupiji Paderborn u pokrajini Sauerland. Prije osnutka misije pastoralnu skrb u Siegenu i okolici vodio je svećenik iz Hagen. Reorganizacijom pastve nadbiskupija Paderborn osniva Hrvatsku katoličku misiju u Siegenu 1. rujna 1977. za područje: Siegen-Wittgenstein, Olpe, Hochsauerland i Waldeck. U misiji je danas oko 1200 Hrvata katolika. Prvi voditelj misije je bio član Hrvatske salezijanske provincije sv. Ivana Bosca o. Franjo

Halužan (1977.–1985.). Nakon njega misiju su vodili također član iste Provincije o. Josip Jurić (1985.–1998.) i svećenik Dubrovačke biskupije vlč. Jakov Grgić (1998.–2010.). Od 2010. do 2011., jednom je mjesečno misu slavio u Siegenu tadašnji voditelj HKM Hagen vlč. Stjepan Vrdoljak. Svećenik Trebinjsko-mrkanske biskupije vlč. Vinko Puljić misiju vodi od 2011. Do 1998. sv. mise su se na hrvatskom jeziku slavile u župnoj crkvi sv. Petra i Pavla u Siegenu, a od 1998. u crkvi sv. Marije u Siegenu svake nedjelje, osim u vremenu od 2010. do 2011. Mise se još služe u Attendornu svake druge nedjelje, u Meschedeu svake druge nedjelje, u Schmallebergu po dogovoru i u Bad Arolsensu po dogovoru.

Tekst i snimke: Adolf Polegubić



Piše:
dr. sc. s. Valerija
Kovač,
KBF Zagreb

Biti potpuno „očišćen“ za život s Bogom

Molitva za pokojne izraz je solidarnosti živih i blaženih s onima koji još nisu stigli u potpuno blaženstvo.

U katoličkoj tradiciji i pobožnosti veoma je raširena molitva za pokojne ili za duše u čistilištu. S tim su bile povezane slike i predodžbe vjerovanja, koje u današnje vrijeme valja ispravno aktualizirati. Podsjetimo, u susretu s Bogom nakon smrti čovjeku izlazi na vidjelo potpuna i neprevrtljiva istina o njemu samome. U Božjem svjetlu čovjek vidi svoj život i shvaća, je li zreo za život s Bogom, ili mu još nedostaje duhovna savršenost da bi mogao biti u vječnom zajedništvu sa svetim Bogom. To, jednostavno rečeno, znači da ishod suda može biti „trostruk“: osim neba i pakla, nalazi se mogućnost da čovjek jest na putu zajedništva s Bogom, ali za nj još nije potpuno spreman.

Na putu prema nebu

Katekizam Katoličke Crkve to objašnjava sljedećim riječima: „Oni koji umru u milosti i prijateljstvu s Bogom, a nisu potpuno čisti, iako su sigurni za svoje vječno spasenje, moraju se poslije smrti podvrgnuti čišćenju, kako bi postigli svetost nužnu za ulazak u nebesku radost.“ (br. 1030)

Čistilište, dakle, nije otvoreno svima. Oni koji su umrli u stanju smrtnoga grijeha, što znači duhovnu odvojenost od Boga, nemaju mogućnost „čišćenja“ ili „dovršenja“. Samo oni čija temeljna milosna veza s Bogom nije prekinuta, ali zbog lakih grijeha još nisu u potpunosti prožeti Božjom ljubavlju imat će priliku za duhovno preobražanje. Čistilište nije neka sredina između pakla i neba, nego je put prema nebu; ono je proces dovršenja čovjekova temeljnog poziva – biti s Bogom. Onoga tko je u stanju čišćenja, Bog je već prihvatio u vječno spasenje, ali taj čovjek još nije dosegao puno ostvarenje svoga poziva i potpunu duhovnu zrelost, suobličnost Bogu. Čistilište je „put“ od smrti do konačnoga ulaska u vječno blaženstvo s Bogom.

„Vatra“ koja čisti

Biblija ne govori izravno o čistilištu niti tu riječi rabi. Ali jedna Pavlova misao može pomoći u dubljem razumijevanju značenja „čistilišta“. Pavao govori da je svojim navještajem u vjericima postavio temelj koji je Isus Krist i na kojemu svatko sam dalje treba graditi. Slikovito objašnjava da neki

Onoga tko je u stanju čišćenja, Bog je već prihvatio u vječno spasenje, ali taj čovjek još nije dosegao puno ostvarenje svoga poziva i potpunu duhovnu zrelost, suobličnost Bogu. Čistilište je „put“ od smrti do konačnoga ulaska u vječno blaženstvo s Bogom.

nažidjuju zlatom, srebrom ili dragim kamenjem, a neki drvetom, sijenom ili slamom. Što je tko sažidao izići će na vidjelo na dan Gospodnji (1 Kor 3, 13–15): „Svačije će djelo izići na svjetlo. Onaj će Dan pokazati jer će se u ognju očitovati. I kakvo je čije djelo, oganj će iskušati. Ostane li djelo, primit će plaću onaj tko ga je nažidao. Izgori li čije djelo, taj će štetovati; ipak, on će se sam spasiti, ali kao kroz oganj.“

Pavao dosljedno svojoj slici „materijala“ kojim se gradi, naglašava da će se kroz vatru pokazati kvaliteta svačijega djela. Sveti Augustin je počeo govoriti o „vatri“ koja čisti i koja uzrokuje veće patnje i boli nego li bilo koja vatra na zemlji. Dakle, nije riječ o vatri kao fizičkoj stvarnosti. Vatra je simbol za Gospodina koji čovjeka sudi, preobražava ga i suobličuje svoje slavnome Tijelu. „Očišćenje se ne događa kroz 'nešto' nego kroz preobražavajuću snagu Gospodina, čiji gorući plamenovi oslobađaju zatvorenost našega srca i preoblikuju ga kako bi zavrijedilo ući u živi organizam njegova tijela“ (J. Ratzinger).

Kroz povijest „čistilište“ se nerijetko razumijevalo u kategorijama prostora i vremena. Međutim, ono nije neko mjesto koje ima ograničeni rok postojanja te izmiče zemaljskim prostornim predodžbama i mjerenju vremena. Čistilište je prijelaz u puno zajedništvo s Bogom. Ono je „nužan unutarnji proces čovjekova preobražavanja u kojemu on postaje sposoban za Krista, sposoban za Boga, a time i sposoban za jedinstvo s čitavim zajedništvom svetih“ (J. Ratzinger).

Nije toliko naglasak na kaznenoj dimenziji čistilišta, nego je više govor o usavršavanju, čišćenju, oslobodenju čovjeka od svega onoga što ga odvaja od Boga. Čistilište nije „soba za mučenje“ ili „predsoblje pakla“. Ono ima terapijsko-ozdraviteljsku svrhu i nije isključivo usredotočeno na dimenziju kazne, makar to čišćenje za čovjeka jest bolno, jer spoznaje koliko je još otuđen od Boga, kojega je odabrao za cilj svoga života.

Naša solidarnost i Božje milosrđe

Zašto ima smisla molitva za pokojne? Zato što postoji zajedništvo putujuće – zemaljske Crkve s nebeskom Crkvom – s onom koja je u stanju čišćenja i s onom koja je već proslavljena. Svi koji su Kristovi tvore jednu Crkvu i među sobom su sjedinjeni u njemu, kaže *Lumen gentium* (br. 49). Molitva za pokojne izraz je solidarnosti živih i blaženih s onima koji još nisu stigli u potpuno blaženstvo. Svrha te molitve nije da oni budu pošteđeni čišćenja, nego da im se doživljaj čišćenja olakša i dođu do blaženoga svršetka.

Končano, našu molitvu za duše u čistilištu nije moguće tumačiti poput neke trgovačke transakcije s Bogom: naša molitva i mise ne mogu uvjetovati Boga niti će uzrokovati njihovo spasenje. Jer spasenje je uvijek Božji dar i njegova milost. ■

Suche Frieden

Das Motto des Katholikentages in Münster vom 9.–13. Mai d. J. ist dem Psalm 34 entnommen: „Meide das Böse und tu das Gute, suche Frieden und jage ihm nach“ (Ps 34,15). Zum vierten Mal war der Katholikentag 2018 in Münster zu Gast. Damit gehört die westfälische Universitätsstadt – und mit ihr das gastgebende Bistum – neben Mainz, München, Berlin und Freiburg zu den häufigsten Austragsorten in der 170-jährigen Geschichte der Katholikentage. Der erste Katholikentag in Münster fand bereits im September 1852 statt, außerdem trafen sich die deutschen Katholiken 1885 und 1930 in der Stadt.

Als Geburtsstunde des Bistums Münster gilt die Weihe des ersten Bischofs Liudger am 30. März 805. Somit blickt die Diözese in diesem Jahr auf eine 1.213-jährige Geschichte zurück. Namensgeber von Stadt und Bistum war übrigens ein Kloster auf dem Gebiet des heutigen Domplatzes: Aus dem lateinischen Wort für Kloster – Monasterium – entstand der Stadtname Münster.

Bei der Zahl der Katholiken gehört das Bistum Münster zur Spitzengruppe in Deutschland. Mit 1.891.156 katholischen Gläubigen lag das westfälische Bistum in der jüngsten Statistik bundesweit hinter dem Erzbistum Köln und vor dem Erzbistum Freiburg auf Platz zwei. Münster ist damit eines der Schwergewichte unter Deutschlands Diözesen. Münster ist eines der traditionsreichsten Bistümer Deutschlands. Das zeigt sich auch an den 27 Wallfahrtsorten, die ein Abbild der Volksfrömmigkeit in der Diözese sind. Der bekannteste Wallfahrtsort im Bistum ist Kevelaer. Anziehungspunkt für die jährlich rund 800.000 Pilger in der Kleinstadt am Niederrhein ist das Marienbild „Trösterin der Betrübten“

von 1641. Auch die kroatischen Gläubigen pilgern nach Kevelaer am ersten Samstag im Oktober eines jeden Jahres. Die Wallfahrt wird von der kroatischen katholischen Mission Moers veranstaltet.

Fromm und flippig – pastoral und politisch – spirituell und spleenig: In dem fast 700 Seiten starken Programmheft des Katholikentages war für ziemlich jeden Geschmack etwas dabei. Und die mehr als 80.000 Be-

punkt, vielleicht der Höhepunkt des Münsteraner Katholikentags: die Uraufführung des Oratoriums „Pax“ von Roland Kunz im Paulusdom mit Texten, die unter anderem auf Franziskus von Assisi zurückgeführt werden.

Auf dem Katholikentag 2018 stand den Katholiken anderer Muttersprache zum ersten Mal eine „eigene“ Kirche zur Verfügung. In der St. Antonius Kirche und den anliegenden Räumlichkeiten gab es ein reichhaltiges Ver-

anstaltungsprogramm für Migranten. Alle Veranstaltungen waren sehr gut besucht. An einem Abend sangen auch Kinder und Jugendliche der kroatischen katholischen Mission Moers.

Einen Gottesdienst der Nationen „Eine Kirche in vielen Sprachen und Völkern“ hat Sonderbe-

auftragter der DBK, Vorsitzender der Migrationskommission, Erzbischof von Hamburg Dr. Stefan Heße in Konzelebration mit vielen in der Seelsorge für Katholiken anderer Muttersprache tätigen Priestern in der übervollen St. Antonius Kirche gefeiert.

Der 101. Deutsche Katholikentag in Münster war nicht nur einfach sonnig und schön. Vielmehr lässt sich eine grundlegende Veränderung beobachten, vielleicht sogar ein Einschnitt feststellen, eine Trendwende gar. Es ist eben nicht nebensächlich und

nicht nur auf die treuen Münsterländer zurückzuführen, wenn sich 50.000 Dauerteilnehmer und dazu 30.000 Tagesbesucher beim Katholikentag anmelden. Eine derartige Zahl Menschen, die sich vornimmt rund fünf Tage beim Katholikentag mitzumachen, hat es seit einem Vierteljahrhundert nicht mehr gegeben.

Das Leitwort „Suche Frieden“ bleibt im Gedächtnis.

Ihr

Pfr. Ivica Komadina, Delegat



sucher, die mit den Füßen, dem Fahrrad oder auch mal mit dem Tretboot abstimmen, sorgten fast überall für volle Hallen und Kirchen, Klassenzimmer und Wasserflächen. Die Resonanz war riesig – so groß wie seit fast 30 Jahren nicht mehr. Beliebt,

Der 101. Deutsche Katholikentag in Münster war nicht nur einfach sonnig und schön. Vielmehr lässt sich eine grundlegende Veränderung beobachten, vielleicht sogar ein Einschnitt feststellen, eine Trendwende gar. Die Resonanz war riesig – so groß wie seit fast 30 Jahren nicht mehr. Beliebt, aber nicht beliebig – so ließe sich das Inhaltliche in aller Kürze zusammenfassen.

aber nicht beliebig – so ließe sich das Inhaltliche in aller Kürze zusammenfassen. Denn trotz der bunten Mischung gab es auch genügend Tiefgang für jeden, der dies wollte. Besinnlich wurde es einerseits in vielen Gottesdiensten, bei Nightfever und Taizé-Gebet oder bei der Licht- und Musikinstallation „Glaubensfeuer“ in der ohnehin eindrucksvollen Lamberti-Kirche, die nicht nur wegen der Wiedertäuferkäfge über Münster hinaus bekannt ist. Es war ein Höhe-

BOCHUM

Pohod apostolskog nuncija u SR Njemačkoj nadbiskupa Nikole Eterovića

Apostolski nuncij u SR Njemačkoj nadbiskup Nikola Eterović predvodio je sv. misu i propovijedao na 95. hodočašću vjernika iz Eichsfelda, na svetkovinu Presvetoga Trojstva, u nedjelju 27. svibnja, u marijanskom cistercijskom svetištu u Bochum-Stiepelu.

ma crkve umirovljeni svećenik Theo Schwens. Crkva u mnogim detaljima podsjeća na strahote rata, a u koje je utkana i vjera u Boga i pobjeda dobra i mira. Više od 12 milijuna njemačkih vojnika i civila je bilo u ratnom zarobljeništvu. Bili su smješteni u više od 9.000 logora, u kojima su radili u naj-

je u znak zahvale i spasa iz logora pokrenuo inicijativu za gradnju crkve. U tome su mu se pridružili i drugi svećenici. Plan je obznanjen 1955. Tako je 12. prosinca 1959. crkvu posvetio rurski biskup mons. dr. Franz Hengsbach (Essen), a posvećena je Sv. Obitelji, koja podsjeća na povratak Sv. Obitelji iz Egipta. Od 2005. ta crkva je i pod zaštitom spomenika, a od 1. rujna 2008. je filijalna crkva nove župe sv. Franje u Bochum-Weitmar.

Apostolski nuncij mons. Eterović, mons. Zimmerman i ugledni gosti zadržali su molitvi i tišini u kripti crkve, u kojoj su brojni predmeti, slike i crteži iz svakodnevnog života zatočenika u logoru, kao i replika slike Gospe od Staljingrada.

Apostolski nuncij mons. Eterović je u prigodnoj riječi uputio zahvalu na mogućnosti posjeta te crkve, koja je, kako je istaknuo, poznata i izvan Bochuma. „S jedne strane ona je nastala iz zahvale vojnika koji su se sretno iz zarobljeništa vratili kući, a s druge strane je to sveto mjesto gdje se slavi Euharistija na kojoj se okupljamo kao vjernici u znak zahvale Isusu što nas je spasio preko muke, smrti i uskrsnuća. Sveti Otac Franjo, kojega sam predstavnik u Saveznoj Republici Njemačkoj, neće se umoriti u zalaganju za mir u svijetu. Mnogi su ljudi i danas pogođeni ratom, nasiljem i terorom. Brojni su ljudi na putu progonstva ili su zatočeni. Neka im bude omogućeno, kao što je to bilo 1945. kad se vratilo 10.000 njemačkih vojnika iz sovjetskog zarobljeništa, slobodno slaviti Boga svaki na svom jeziku u slobodi. Ohrabrimo se tražiti mir i naći ga za sebe, za svoje obitelji, u zajednicama i crkvama, svugdje gdje je to moguće“, kazao je mons. Eterović te je potom izmolio molitvu i podijelio biskupski blagoslov. Pjevao je zbor zajednice Sv. Obitelji Bochum-Weitmar uz pratnju na orguljama. Prije svečanosti u crkvi u dvorani zajednice je bilo primanje za mons. Eterovića, a u toj su ga prigodi pozdravili predstavnici crkvenog i društvenog života, nakon čega je mons. Eterović uputio prigodnu riječ i upisao se u svečanu knjigu.

Tekst i snimka: Adolf Polegubić



Nuncij nadbiskup Nikola Eterović zadržao se u molitvi pred Gospinom ikonom. Na slici s mons. Zimmermanom i župnikom Kösterom.

Dan ranije, u subotu 26. svibnja, mons. Eterović je pohodio zahvalnu crkvu povratnika iz zatočeništva iz Drugoga svjetskog rata u Bochum-Weitmar, koja je ujedno i spomenik mira i pomirenja. Nuncija mons. Eterovića je u pratnji pomoćnog biskupa biskupije Essen mons. Wilhelma Zimmermana, dekana Bochuma i župnika Michaela Kempera i drugih uzvanika, pred crkvom svečano dočekao župnik Thomas Köster. Mons. Eterović je pred crkvom blagoslovio klerike i vjernike. Potom se išlo u crkvu, gdje se ispred oltara mons. Eterović zadržao u molitvi pred replikom ikone Majke Božje od Kasana. Nakon pozdravne riječi župnika Köstera, prigodnu riječ uputio je mons. Zimmermann uputivši mons. Eteroviću dobrodošlicu u ime biskupa Biskupije Essen mons. Franz-Josefa Overbecka i u svoje osobno ime. Mons. Eterovića je upoznao s nastankom i znamenitosti-

težim uvjetima. Oni koji su preživjeli i sretno se vratili kući, o tome su svjedočili na razne načine. Uspjeli su sagra-

S jedne strane ova je crkva nastala iz zahvale vojnika koji su se sretno iz zarobljeništa vratili kući, a s druge strane je to sveto mjesto gdje se slavi Euharistija na kojoj se okupljamo kao vjernici u znak zahvale Isusu što nas je spasio preko muke, smrti i uskrsnuća.

diti tu crkvu, u znak zahvale Bogu za sretan povratak, a koja će na to treba podsjećati dolazeće naraštaje. Crkva ujedno podsjeća na tamno vrijeme povijesti i na duboko razumijevanje života u miru i slobodi. Inicijativu za izgradnju crkve dao je vikar August Halbe, koji je i sam pet godina kao svećenik bio ratni zarobljenik u Uralu, a koji

NAŠE ZAJEDNICE

MÜNCHEN

Hodočašće u Svetu Zemlju

Hrvatska katolička župa München organizirala je, od 18. do 25. svibnja, u suradnji s agencijom Ichtis-Travel iz Splita hodočašće u Svetu Zemlju. Na hodočašću je bilo 57 hodočasnika, a stručno i duhovno vodstvo preuzeli su fra Domagoj Runje i Nataša Bulić. Na hodočašću su također bili župnik fra Boris Čarić, dušobrižnici fra Filip Mimica i fra Petar Komljenović i časne sestre franjevske Niko-

cu Elizabetu. To je mjesto susreta dviju blagoslovljenih majki – Elizabete i Marije. Pred crkvom, na zidu dvorišta, na keramičkim pločicama, ispisan je Marijin hvalospjev Veliča na mnogobrojnim jezicima, među kojima i na hrvatskom. Poslije su pohodili i svetište Pater noster – Oče naš, gdje je Gospodin učio svoje učenike molitvu nebeskom Ocu. Tu su na zidovima u Crkvi i u predvorju vidjeli molitve Očenaša na

put križa ulicama Jeruzalema sjetivši se Kristove muke i toga neizmjereno bolnog događaja. U bazilici Kristovoga groba i Kalvarije bili su iznenađeni raznolikosti kršćana, ali i molili za jedinstvo svih Kristovih vjernika. Tijekom hodočašća bili su u judejskoj pustinji u kojoj je Gospodin 40 dana postio i bio kušan. Na rijeci Jordanu obnovili su krsna obećanja, a imali su prigodu i okupati se u Mrtvom moru. Posjetili su



Hrvatski hodočasnici iz Münchena u Betlehemu

lina i Zorica. Prvo odredište hodočašća bio je Nazaret, u kojem su hodočasnici posjetili baziliku Navještenja i crkvu sv. Josipa. Daljnje odredište hodočašća bio je Kafarnaum, gdje se nalazi kuća svetoga Petra i mjesto gdje je Isus s dvije ribe i pet kruhova nahranio mnoštvo, zatim brdo Blaženstva i brdo Tabor, mjesto Gospodinova preobraženja. U crkvi Preobraženja nalaze se krovne grede od slavonske hrastovine, a darovao ih je grof Eltz iz Našica. Put ih je vodio dalje prema Genezaretskom jezeru. Tu su uživali u vožnji brodom. Tijekom hodočašća svaki su dan slavili sv. misu na svetim mjestima. Radosno su hodočastili i u Kanu Galilejsku, gdje je Gospodin Isus svojom prisutnošću posvetio supružničku ljubav, blagoslovio brak i stavio ga pod Božje okrilje i zaštitu. Duboko su doživjeli Betlehem koji je postao jedno od najomiljenijih hodočasničkih mjesta u Svetoj Zemlji. U Bazilici Isusova rođenja slavili su sv. misu i uronili u mistično otajstvo Božića. Na koncu sv. mise svaki je hodočasnik imao priliku uzeti u ruke kip djeteta Isusa i poljubiti ga. Dalje su posjetili Špilju mlijeka, pa mjesto rođenja Ivana Krstitelja, Ain Karim, gdje je Gospa susrela svoju rodi-

mnogobrojnim jezicima kojih se broj uvijek povećava. Očenaš na hrvatskom nalazi se od 1914. u crkvi. Na kraju su u Jeruzalemu posjetili Getsemanski vrt i duboko doživjeli mjesto Isusove agonije, imali prigodu moliti

i Kumran, gdje su pronađeni stari biblijski spisi. Prije povratka u zračnu luku obišli su povijesnu biblijsku luku Jopu, gdje je Petar uskrisio Tabitu i tu su slavili sv. misu.

Luca Bagarić

Dječji koncert 31.5.2018.

Svake godine u Hrvatskoj katoličkoj župi Frankfurt organizira se Dječji koncert, na kojem nastupaju „mali glazbenici“. Ove godine je organiziran 31. svibnja i na njemu je nastupilo 23 djece sa različitim skladbama, popularnim i klasičnim! Dobro uvježbane skladbe izveli su pred svojim roditeljima braćom i sestrama, bakama i djedovima, kao i drugom mnogobrojnom publikom, u velikoj dvorani Hrvatskog centra. Koncert je započeo nešto poslije 17 sati. Zbog velikog broja svirača, kon-

cert je podijeljen u dva dijela. U prvom dijelu je nastupilo 13 izvođača, nakon čega je uslijedila pauza.

U pauzi svaki gost se mogao, kroz ugodni razgovor i druženje, poslužiti kavom, sokom i kolačima koje su pripremile brižne majke.

Nakon polusatne pauze nastupila su i ostala djeca.

Zaključnim pozdravom župnika fra Željka Čurkovića i podjelom prigodnih darova svakom „malom glazbeniku“ završili smo koncert zajedničkom fotografijom. ■

HOFHEIM AM TAUNUS

Proslavljeno Tijelovo i Dan župe

Hrvatska katolička župa (HKŽ) Main-Taunus/Hochtaunus, sa sjedištem u Kelkheimu, tradicionalno je, u četvrtak 31. svibnja, proslavila Tijelovo i Dan župe,

O. Prcela je u propovijedi istaknuo kako nam Krist nije ostavio samo svoja djela i svoje riječi, nego upravo kroz euharistiju (kruh i vino, tijelo i krv svoju) trajno je, svakodnevno prisutan

mo sa svima. To je slavlje, koje je bez sumnje prihvatljivo i nevjernicima", istaknuo je o. Prcela u propovijedi. Fra Ante Marković je na kraju misnog slavlja predvodio blagoslov s Presvetim Olatarskim Sakramentom te blagoslov vozila i vozača, podsjetivši kako se ispred te kapele iznad Hofheima Tijelovo i Dan župe tradicionalno slavi od 2000. godine. Tijekom misnog slavlja pjevanje je na orguljama pratio Hrvoje Barnjak, a pjevanje je animirala pastoralna suradnica u toj župi s. Magralena Višić.

Nakon ručka priređen je kulturno-zabavni program. U programu su nastupili djeca i mladi iz više župnih aktivnosti. O poeziji na njemačkom i hrvatskom jeziku o. Dietharda Zilsa, velikog prijatelja Hrvatske i Hrvata, nekoliko je riječi kazao o. Frano Prcela. Potom je pročitao nekoliko Zilsovih pjesama na njemačkom, dok je autor o. Zils pročitao nekoliko svojih pjesama na hrvatskom. Misnom slavlju pribivao je i generalni konzul Hrvatske iz Frankfurta Vladimir Duvnjak.

Tekst i snimka: Adolf Polegubić



Misno slavlje predvodio je i propovijedao o. Frano Prcela

ispred Bergkapelle u Hofheim am Taunus. Misno slavlje predvodio je i propovijedao o. Frano Prcela, u zajedništvu s o. Diethardom Zielsom i domaćim župnikom fra Antom Markovićem.

— što upravo slavimo na svetkovinu Tijelova. „Kao takav želi biti posadašen, prisutan u svim našim stvarnostima, cjelokupnom našem životu. A od nas traži da se poput njega nesebično razdjeljujemo, solidarno zajedničari

ROSENHEIM

„Hvala vam, mame!“

Ove je godine, na sedmu vazmenu 13. svibnja, u Hrvatskoj katoličkoj župi Rosenheim proslavljen Majčin dan. Nakon sv. mise u crkvi Krista Kralja, na poziv voditelja župe fra Frane Čugure, u misijskom centru okupio se veliki broj hrvatskih vjernika.

U prepunoj župnoj dvorani, ukrašenoj dječjim radovima u znak zahvalnosti svim majkama, a i bakama, svečanost toga posebnog dana uveličala su djeca i mladi sa svojim pjesmama, stihovima, igrokazom i folklornim nastupom. Koliko je divno biti majka, u uvodnom dijelu programa majke su same prenijele nekoliko lijepih izreka i citata. Njihova su djeca potom kroz igrokaz i pjesmice posvećene majkama uveličali slavlje. Učenci Hrvatske nastave u Bavarskoj, predvođeni učiteljicom Jurkom Majić, recitacijama mamama uputili su najljepše želje. Voditeljica folkloru Klaudia Vučić je s nastupom folkloriša oduševila okupljene. Prekrasno je bio osmišljen i glazbeni nastup manje skupine „Ružice“ u pjesmi „Moja mama“. Vrhunac



proslave svakako je bio nastup članova starije folklorne skupine „Dom ruža“, koji su izveli ples „Svato vsko veselje“ uz glazbu Šime Jovanovca. Program je završio velikim pljeskom i podjelom ruža mamama.

Proslava se nastavila uz zajedničko druženje, a za jelo i piće su se

pobrlinuli dobro organizirani i vrijedni članovi župnog vijeća. Neumorne mame su i ovoga posebnog dana pripremile izvršne kolače. Program s majkama i njihovom djecom uvijek bavala je, moderirala i kroz program vodila Karmela Lukanović.

K. L.

DEGGINGEN

Hodočašće u svetište Ave Maria

Na Duhovski ponedjeljak 21. svibnja, 43. godinu u nizu u svetišhte Ave Maria u Deggingen, koje spada u najstarija svetišta biskupije Rottenburg-Stuttgart, hodočastili su vjernici iz hrvatskih katoličkih zajednica sv. Leopolda Bogdana Mandića iz Geislingena i bl. Jakova Zadranina iz Göppingena. Na poziv župnika fra Ivce Jurišića, svečanu sv. misu i pobožnost križnoga puta uz brdo do samostana predvodio je župnik u Kufsteinu u Tirolu fra Kristijan Montina, definitor Franjevačke provincije Bosne Srebre. U koncelebraciji su bili i voditelj HKZ bl. Alojzije Stepinac Aalen i HKZ Srca Isusova Heidenheim a.d. Brenz vlč. Vilim Koretić te voditelj HKZ bl. Alojzija Stepinca Schorndorf i HKZ sv. Nikole Tavelića



Za vrijeme misnog slavlja u svetištu

Schwäbisch Gmünd dr. don Vjekoslav Šaravanja. Na početku mise župnik i vijećnici su se oprostili od gvardijana samostana fra Felixa Krausa, OFM-Cap., i uručili prigodni dar budući da kapucini nakon 90 godina zbog manjka osoblja napuštaju to poznato svetište.

U homiliji je o. Montina govorio o značenju majke kao žene i značenju Duha Svetoga u životu svakog vjernika. Osvrnuo se i na stanje vjere na Zapadu. Euharistijsko slavlje uljepšali su prvopričesnici pjevanjem, te mladi u narodnim nošnjama koji su sudjelovali u prinosu darova. Nakon sv. mise druženje je nastavljeno do kasnih popodnevni sati uz agape u samostanskome dvorištu.

IKA

FREISING

„Isus – živo vrelo i kruh života“

Želimo li u životu ostati kao ovo divno, zeleno cvijeće koje ukrašuje ovu crkvu i koje je tako lijepo jer iz posuda crpi vodu koja mu

Isusom Kristom, poručio je u nadahnu-toj propovjedi prvopričesnicima župnik Hrvatske katoličke župe Freising fra Ivan Čugura, što su prvopričesnici

su se vjernici te Hrvatske katoličke župe, od Landshuta do Dachaua, te rodbina i prijatelji iz domovine da bi zajedno proslavili taj veliki, svečani dan



„Ostanimo uvijek povezani s našim Gospodinom“, poručio je fra Ivan Čugura

daje život, želite li imati i više od toga – život vječni – moramo crpiti živu vodu, vodu od koje nikada nećemo ožednjeti i jesti kruh s neba od kojega nikada nećemo ogladnjeti. A ta živa voda i kruh za život vječni je sam Isus Krist. Zato kroz misnu gozbu ostanimo uvijek povezani s našim Gospodinom

kroz molitvu, pjesme i recitacije čvrsto i obećali.

Taj lijepi svibanjski dan, 12. svibnja, dodatno je uljepšala 37-ero prvopričesnika, koji su tog dana po prvi puta pristupili stolu Gospodnjem u gradskoj crkvi Sv. Jurja u Freisingu. Na svečanom misnom slavlju okupili

sa svojim prvopričesnicima. A to su, (Landshut): Kristian Babić, Mia Barišić, Dominik Bekavac, Emily Bevanda, Lana Bošnjak, Luka Jagnjić, Lana Jurić, Leon Korenić, Mateo Mijatović, Luka Primorac, Matea Radoš, Marijana Tabak; (Freising): Ernest Babić, Klara Badrov, Andrea Ginjača, Andrea Marjanović, Luka Pranjić, Ana Radić, Vedran Solić, David Stanić, Marko Viboh, Luka Vuković, (Dachau): Kevin Auker, Luka Badovinac, Gabrijel Barišić, Magdalena Đurić, Ana Galić, Bruna Fruk, Sara Kovačević, Sara Krištić, Klara Lončar, Ivana Lovrić, Gabriel Mandir, Ines Prenrecaj, David Šejić, Stjepan Šimunović, Antonio Vukadinović. ■

MARIENTHAL/NEVIGES

Hrvati u njemačkim marijanskim svetištima

Hrvati katolici u Marienthalu

Hrvati katolici iz hrvatskih katoličkih misija (HKM) župa (HKŽ) iz Rajnsko-majnskog pastoralnog područja tradicionalno su hodočastili, na Duhovski ponedjeljak – blagdan Blažene Djevice Marije Majke Crkve, 21. svibnja, u franjevačko svetišće Blažene Djevice Marije od milosti – Gospe žalosne u Marienthal, u organizaciji Hrvatske katoličke župe Frankfurt am Main. Zajedno s njima hodočastili su i Hrvati katolici iz HKM Ludwigshafen am Rhein pod vodstvom voditelja misije fra Slavka Antunovića i pastoralne suradnice s. Valerije Šimović. Svečano misno slavlje ispred crkve u svetišću predvodio je župnik

i upravitelj svetišta sv. Ivana Krstitelja u Podmilačju, u Bosni i Hercegovini, fra Filip Karadža u zajedništvu sa župnikom HKŽ Frankfurtu i predstavnikom toga pastoralnog područja za svećenike fra Željkom Čurkovićem, voditeljem HKM Wiesbaden dr. fra Mironom Sikirićem i s još devetoricom redovničkih i biskupijskih svećenika. Sve je na početku u ime organizatora – HKŽ Frankfurt pozdravio župnik fra Željko Čurković, a potom i gvardijan franjevačkog samostana u Marienthalu fra Bernold Geyer.

Fra Filip Karadža je u propovijedi podsjetio kako je čovjek biće koje je u svojoj biti povezano s Bogom. „Bog i čovjek su neraskidivo povezani, a sloboda od Boga darovana čovjeku najveći je dar koji čovjeka čini bogolikim, ali se u povijesti pokazalo da može biti za čovjeka i koban, ako se zloporabi u samovoljnom postupanju. Iako čovjek odlazi od Boga, Bog ga

ne napušta. Božja briga za čovjeka nije nestala čovjekovim nevjerstvom i čovjekovim odlaskom od Boga. Bog ostaje trajno vjeran, iako je čovjek nevjeran. Kao što je Ivan Krstitelj najavio, Bog nam dolazi u ljudsku povijest po svome sinu Isusu Kristu, koji se utjelovljuje da uspostavi grijehom na-

nepomućenosti i snazi naše vjere. Slabi jesmo, ali bez cilja i bez nade nismo. Naša je snaga Isus Krist, naš jedini Gospodin i Spasitelj“, istaknuo je fra Filip Karadža u propovijedi, potaknuvši okupljene neka radosno žive darove Duha Svetoga i neka se ne boje ma gdje živjeli. Prikazne darove



Misno slavlje predvodio je fra Filip Karadža iz Podmilačja

„U osobi Isusa Krista vidimo pravoga Boga i pravoga čovjeka. Isus je sam objavljen i objavitelj. Biti sretan, pronaći sreću života, znači pronaći Isusa Krista. Tome mora prehoditi promjena uma i srca – obraćenje. Kršćanski je put ljubavi prema Bogu preko ljubavi prema čovjeku.“

zemljanosti. Bog se učovječuje da bi se čovjek pobožanstvenio. U osobi Isusa Krista vidimo pravoga Boga i pravoga čovjeka. Isus je sam objavljen i objavitelj. Biti sretan, pronaći sreću života, znači pronaći Isusa Krista. Tome mora prehoditi promjena uma i srca – obraćenje. Kršćanski je put ljubavi prema Bogu preko ljubavi prema čovjeku.“ U propovijedi se osvrnuo i na današnje stanje u svijetu i domovini Hrvatskoj i Bosni i Hercegovini. „Naša je snaga upravo u našoj slabosti, u našoj ranjivosti, ali i u

prinijeli su mladi u hrvatskim narodnim nošnja, a milodari su bili namijenjeni za izgradnju i uređenje svetišta sv. Ivana Krstitelja u Podmilačju.

Pjevanje na sv. misi uz pratnju na orguljama animirale su s. Pavimira Šimunović i s. Filipa Smoljo iz HKŽ Frankfurt am Main. Misnom slavlju pribivalo je i više pastoralnih suradnika i suradnika (redovnica i laika) na čelu s njihovim predstavnikom pastoralnim referentom u HKM Offenbach am Main pastoralnim referentom Zvonkom Orlovićem. Misnom slavlju pribivale su i školske sestre franjevke Krista Kralja Bosansko-hrvatske provincije Prečistog Srca Marijina, koje djeluju u Biskupiji Mainz. Na kraju je fra Filip Karadža i svima okupljenima na hodočašću zahvalio fra Željko Čurković. Nakon okrijepe bila je molitva i blagoslov s Presvetim Oltarskim Sakramentom. Prije misnog slavlja vjernici su imali prigodu za ispovijed i osobne molitve te su mogli sudjelovati u pobožnosti križnoga puta, kojega je predvodio župnik HKŽ Main-Taunus/Hochtaunus fra Ante Marković.

A.P. ♣

SINDELFINGEN

Proslavljeno Tijelovo

Hrvatske katoličke zajednice Sindelfingen, Herrenberg i Leonberg, u četvrtak 31. svibnja, proslavile su svetkovinu Presvetog Tijela i Krvi Kristove – Tijelovo, u zajedništvu s njemačkom, talijanskom i portugalskom katoličkom zajednicom iz Sindelfingena. Svečano misno slavlje, koje je započelo u 9:30 sati ispred Rathausplatz, predvodio je župnik njemačke župe Presvetog Trojstva iz Sindelfingena, o. Johannes Rathfelder uz koncelebraciju pet svećenika među kojima je bio i fra Ivica Erceg, voditelj HKZ Sindelfingen, Herrenberg i Leonberg. Na početku misnog slavlja župnik o. Johannes pozdravio je nazočne i podjestio kako je geslo ovogodišnjih prvopričesnika ujedno i geslo proslave Tijelova, a ono glasi: „Isuse, gdje živiš?“ Razmišljajući o tom pitanju župnik o. Johannes u prigodnoj je propovijedi istaknuo kako Isus zapravo živi gdje god su ljudi okupljeni u njegovo ime pa prema tome On zasigurno jest i živi i u Sindelfingenu i to prije svega u različitosti tih zajednica (njemačke, hrvatske, talijanske i portugalske zajednice), tj. u bogatstvu različitosti koja spaja, a ne razdvaja. Zato moramo čuvati i njegovati to bogatstvo koje nam je darovano, zaklju-



Misno slavlje predvodio je o. Johannes Rathfelder. U koncelebraciji je bio i fra Ivica Erceg.

čio je u svojoj propovijedi o. Johannes. Nakon misnog slavlja uslijedila je tijelovska procesija od Rathausplatz do župne crkve Presvetog Trojstva u Sindelfingenu, gdje su okupljeni primili završni blagoslov. Na samom kraju vjernicima se obratio i zamjenik gradonačelnika Sindelfingena Christian Gangl istaknuvši, kako je izuzetno zadovoljan izvrsnom suradnjom Grada i Katoličke Crkve u Sindelfingenu te je sve pozvao na dobru suradnju i

u budućnosti. Misno slavlje i tijelovsku procesiju uvećao je puhački limeni orkestar „Stadtkapelle“ iz Sindelfingena pod ravnanjem Markusa Naua, koji je ujedno i ravnatelj glazbene škole u Sindelfingenu. Nakon tijelovske procesije organiziran je zajednički domjenak. I na kraju veliko hvala hrvatskim vjernicima, koji su na razne načine pomogli da ovogodišnja proslava Tijelova protekne na dostojanstven i svečani način.

Vladimir Lukić

♦ Hrvati na 48. hodočašću u Nevigesu

Više od pet tisuća hrvatskih vjernika okupilo se po 48. put, na Duhovski ponedjeljak, 21. svibnja, u marijansko svetište u Nevigesu. Na hodočašće u to Gospino svetište, koje je organizirala Hrvatska katolička misija Wuppertal na čelu s voditeljem misije fra Markom Domazetom Lošom, dolaze vjernici iz Savezne države Sjeverne Rajne i Vestfalije kao i hrvatski vjernici iz Nizozemske i Belgije. Svečanost je započela križnim putem, koji je vodio fra Vidan Mišković, voditelj HKM Mülheim i HKM Duisburg. Svečano misno slavlje predvodio je pomoćni biskup zagrebački mons. Mijo Gorski uz koncelebraciju vipe svećenika iz Pastoralnog područja Sjeverna Rajna i Vestfalija. U ime organizatora hodočašća mons. Gorskog i sve okupljene je pozdravio fra Marko Domazet Lošo. Pozdravio je i dr. Ivana Bulića, generalnog konzula Republike Hrvatske iz Düsseldorfa, koji je sa svojom suprugom pri-



bivao misnom slavlju. Oca biskupa kao i sve okupljene svećenike i vjernike pozdravio je voditelj samostana u Nevigesu o. Frank Krampf te im je zaželio dobrodošlicu.

Ove godine predviđeno je bilo dobrovoljne priloge dati za nezbrinuti djetu u Zagrebu za koje se planira izgraditi novi dom kako bi imali mogućnosti tamo biti smješteni nakon napuštanja doma. Fra Marko je zahvalio svima koji

su se odazvali i pomogli da taj susret bude tako lijep i uspješan. Nakon misnog slavlja mons. Gorski se zajedno sa ostalim svećenicima i hodočasnica uputio prema liku Marije Božje Kraljice mira ispred kojeg su se pomolili. Hodočasnici su nastavili druženje na obilježnjem proplanku uz domaće kulinarske specijalitete i glazbu sve do kasnih poslijepodnevih sati.

Fenix-magazin/Daniel Bošnjak



fra Rafael Begić svećenik, redovnik

U Imotskom je, u ponedjeljak 30. travnja, u 78. godini života, 60. redovništva i 53. svećeništva preminuo fra Rafael Begić, franjevac Franjevačke provincije Presvetoga Otkupitelja sa sjedištem u Splitu. Misa zadušnica slavila se u crkvi Sv. Frane u Imotskom u srijedu 2. svibnja u 15 sati. Nakon sv. mise pokop je bio na groblju Gospe od Anđela u Imotskom.

Fra Rafael (Ivan) Begić rođen je 22. lipnja 1940. u Svinjači (župa Kongora) od oca Ante i majke Josipe. Osnovnu školu završio je u Posuškom Gracu i Posušju (1948.–1956.), a



Franjevačku klasičnu gimnaziju u Sinju i Zagrebu (1956.–1961.). Filozofsko-teološki studij pohađao je u Makarskoj (1961.–1966.). U novicijat je stupio 8. srpnja 1958. na Visovcu, gdje je položio prve jedno-

stavne zavjete 17. srpnja 1959. godine. Svećane zavjete položio je 8. prosinca 1962. u Makarskoj. Za đakona je zaređen 14. srpnja 1965. u Makarskoj, a red prezbitarata primio je 15. srpnja 1965. u Makarskoj. Mladu misu proslavio je u Posuškom Gracu 1. kolovoza 1965. godine. Uz svom bogatom pastoralnom djelovanju, djelovao je i u hrvatskoj pastvi u Njemačkoj: u Stuttgartu (1969.–1970.) – dušobrižnik; u Düsseldorfu (1970.–1972.) – voditelj misije; u Frankfurtu (1972.–1973.) – dušobrižnik; u Sindelfingenu (1973.–1975.) – voditelj misije; u Berlinu (1975.–1982.) – voditelj misije; u Wuppertalu (1982.–1984.) – voditelj misije i u Frankfurtu (1984.–1988.) – voditelj misije.

www.franjevci-split.hr



o. Danijel Mihatov svećenik, redovnik

U Zagrebu je, u nedjelju 13. svibnja, u Domu za starije i nemoćne osobe „Kuća sv. Franje“ u Odri, u 103. godini života, 85. godini redovništva i 78. godini svećeničke službe, preminuo o. Danijel Mihatov, redovnik i svećenik Provincije franjevac trećoredaca glagoljaša, član Samostana sv. Franje u Krku.

Sprovod je bio u srijedu, 16. svibnja, u 15 sati na zagrebačkom groblju Mirogoj, a sv. misa zadušnica slavila se nakon sprovoda u crkvi sv. Franje Ksaverskoga u Zagrebu. Pro-

vincijal fra Ivo Martinović predvodio je sprovodne obrede, a mons. Valter Župan, krčki biskup u miru, predsjedao je euharistijskom slavljem nakon sprovoda i održao prigodnu homiliju.

O. Danijel Mihatov je rođen 31. ožujka 1916. u Poljani na otoku Ugljanu, u župi Sutomišćica – Poljana. U Provinciju franjevac trećoredaca stupio je 1927. u samostanu na Školjicu (Preko). Nižu je gimnaziju polazio na Školjicu, a višu u Krku. Prve je redovničke zavjete položio 1933. u Krku, a svećane 1937. u Zagrebu. Za svećeni-



Snimka: Biskupija Kk.hr

ka je zaređen 1940. u zagrebačkoj prvostolnici nakon filozofsko-teološkog studija na Katoličkomu bogoslovnom fakultetu u Zagrebu. Između ostalog djelovao je kao kapelan na Hrvatskoj katoličkoj misiji u predjelu Bergeborbecka u Njemačkoj (1969.–1972), a kasnije kao voditelj Hrvatske katoličke misije u Essenu (1973.–1976.).

www.facebook.com/franjevcitor



fra Tomislav Čačić svećenik, redovnik

njevačke provincije Bosne Srebre. Sprovod pok. fra Tomislava bio je u Tolisi u četvrtak, 24. svibnja s početkom u 13 sati. Najprije je slavljena sv. misa u župnoj crkvi, a potom je bio ukop na toliškom groblju.

Fra Tomislav Čačić, krsnim imenom Marko, rođen je 8. veljače 1931. godine u Donjoj Tramošnici. Osnovnu školu završio je u Gornjoj Tramošnici 1943. nakon čega se upisao u franjevačko sjemenište u Visokom. Franjevački habit obukao je 1949. u Kraljevoj Sutjesci gdje je boravio kroz go-

dinu novicijata. Studij teologije pohađao u Sarajevu nakon čega biva zaređen za svećenika 1956. godine. Poslije ređenja kroz dvije godine služi vojni rok. Pastoralno je djelovao i u Njemačkoj: u biskupiji Essen, a bio je i voditelj Hrvatske katoličke misije (HKM) Aachen (1972.–1979.). Godine 1990. odlazi na službu u nadbiskupiju Freiburg, u kojoj je djelovao kao župnik na njemačkoj župi Riedeschingen i Kommigen do 2004. godine. Pastoralno je skrbio i u HKM Villingen 1998.

hr-hr.facebook.com/franjevacprisutnostbosni

NAŠE ZAJEDNICE

FRANKFURT AM MAIN

Proslavljene obljetnice braka

Ove je godine po prvi put u Hrvatskoj katoličkoj župi Frankfurt am Main bio zajednički blagoslov brakova, koji ove godine slave neku od okruglih obljetnica, 25, 30, 40 ili 50 godina braka. Naime, u nedjelju 3. lipnja, na župnoj sv. misi u katedrali sv. Bartolomeja u Frankfurtu, koju je predvodio župnik fra Željko Čurković uz koncelebraciju fra Kristijana Šilića i fra Ivana Čikare, bio je blagoslov sedam takvih brakova, koji su tako željeli proslaviti svoje obljetnice. Dvadeset pet godina braka proslavili su Mirjana i Vjeran Ivošević, Dražena i Pero Kuliš, Blaga i Milorad Lekić te Ruža i Ivica Mandić. Trideset godina braka proslavili su Božana i Jakov Rimac, četrdeset godina braka proslavili su Rosa i Jakov Ostojić, dok su pedeset godina braka proslavili Dragica i Tomislav Ivošević. Osvrćući se na Evanđelje, fra Željko



ih je u svojoj propovijedi stavio za primjer mladim bračnim parovima. „Da bi se doživjela neka od ovih obljetnica zajedničkog života, nije potrebno samo paziti na propise i zakone, vezane uz zajednički život, nego

se zajednički život treba temeljiti na ljubavi, koja nadilazi svaki zakon, po principu činiti dobro drugome u svakoj prilici, a ljubav je ta koja zakonu daje pravi smisao.“

I.Č.

MÜNCHEN

Treći ciklus tribina za odrasle

Hrvatska katolička župa (HKŽ) München organizirala je treći ciklus tribina za odrasle članove te najveće hrvatske zajednice u inozemstvu, koje za cilj imaju bolje upoznavanje katoličke vjere. Susreti za odrasle prigoda su za evangelizacijsko djelovanje, koje se u vremenu brzih promjena pokazuje iznimno važnim i nužnim. Rad s odraslima i njihov rast u vjeri temelj je katehetskog djelovanja, koje donosi mnogovrsne plodove u svakodnevnom bračnom i obiteljskom životu.

Tema trećeg ciklusa tribina za odrasle bila je „Brak i obitelj“, što se pokazuje jako aktualnim, s obzirom da brak i obitelj čine jezgru Crkve i društva. Tribine su se održavale jednom mjesečno u kapelici bl. Alojzija Stepinca, prema sljedećem rasporedu: euharistijsko slavlje, predavanje i klanjanje (mogućnost za razgovor i svetu ispovijed). Započele su u mjesecu listopadu 2017. god., a do sada je održano osam tribina, koje su obrađivale pastoralne, moralne, psihološke i pravne aspekte ljudske osobe, braka i obitelji (Uvodno predavanje, Čovjek – muško i žensko, Krepost ljubavi, Ženidba, Obiteljski dom, Ljubav i plodnost, Djevičanstvo i Neka neredovita stanja).



Predavanje o neredovitim stanjima u braku i obitelji održao je fra Šimun Markulin

Za lipanj ostaje zadnje predavanje, čime će biti završen ciklus tribina za godinu 2017./18. Projekt su pokrenuli franjevci, koji pastoralno skrbe o hrvatskim katolicima u Münchenu i okolicu, koji održavaju i redovite kateheze za djecu i mlade. Uoči novog ciklusa tribina za odrasle bili su tiskani i pri-

godni letci, kojima se informiralo zainteresirane o početku trećeg katehetskog ciklusa.

Gotovo sva predavanja održao je fra Filip Mimica, dušobrižnik u Münchenu, koji je u mjesečne tribine uključio i nekoliko župnih zajednica. Među njima valja istaknuti Franjevačku mladež, koja zajedno sa svećenicima priprema i animira susrete. Predavanje o neredovitim stanjima u braku i obitelji 19. svibnja ove godine održao je fra Šimun Markulin, doktorand na Alfonsijanskoj akademiji u Rimu.

Tribine su okupljale oko 300 župljana, koji su redovito i pažljivo sudjelovali u višesatnom programu iz mjeseca u mjesec. Za vrijeme tribina mnogi su iskoristili mogućnost za duhovni razgovor i slavlje sakramenta ispovijedi. Naime, za vrijeme klanjanja Presvetom Oltarskom Sakramentu, nekoliko svećenika bilo je na raspolaganju za susrete s tolikim muškarcima i ženama, koji su još jednom svjetlom evanđeoskog nauka željeli obasjati životne radosti i nade, kao i vlastite tuge i žalosti. Dobra posjećenost i aktivno sudjelovanje mnogih bračnih parova i obitelji dobar je pokazatelj uspješnosti trećeg ciklusa tribina za odrasle, koje će i dalje biti sastavni dio pastoralne ponude u HKŽ München. ■

Napisala i priredila: Željka Čolić

Drage mlade čitateljice i čitatelji!

Leto je stiglo, a s njim i vrijeme odmora i putovanja. Za vaše bolje raspoloženje pripremili smo vam ljetnu priču. U želji da se dobro odmorite, želimo vam lijepo i toplo vrijeme. Svima sretan put i povratak!



Slika: Elke B. Bachler, www.pixelio.de

Zanimljiva priča

Ljetni plan i ...

Sunčeve zrake su se nježno propinjale kroz svjetloplavo plavetnilo neba i ukazivale na lagano buđenje prirode. Naziralo se vedro ljetno jutro. Lagani cvrkut ptičica se odzvanjao i uklopio u tihe šumove okolice. Vladao je neki spokojni mir. Odjednom se začu neka glasna buka. Martin prestrašeno otvori oči u prvom mahu ne znajući što se događa. Pogleda umorno oko sebe i uoči svoju budilicu, koja je neumorno brundala i bila razlog toga strašno glasnog zvuka. Jednim kratkim i odlučnim dodirnom pritiska dugme za gašenje i okrene se u stranu. „Samo još malo“, pomisli. Kad je opet otvorio oči, misleći da je prošla samo koja minuta, skamenio se za sekundu, kad je vidio koliko je sati. Spavao je još puna tri sata. S nevjericom pogleda opet na sat, ali bez obzira na to, stvarno je bilo 12 sati. Podnel „Uh, baš sam zakasnio“, pomisli i htjede munjevitom brzinom skočiti iz kreveta da bi se počeo spremati za školu, ali već u sljedećem trenutku se sjeti da su ljetni praznici. Nema škole. Nema ranog ustajanja. Samo je zaboravio isključiti svoju budilicu. Svakog odmora Martinova budilica izgubi svoje djelovanje, takoreći ode na odmor, jer Martin voli dugo i puno spavati. Martin s olakšanjem ustane, zadovoljan što je ljetni odmor. S nestrpljenjem je jedva dočekao odmor i sad bi se htio spremati u školu. Nije mogao sam vjerovati da mu se tako nešto moglo dogoditi. Kad je konačno ustao i otišao u kuhinju, sestra Klara ga pozdravi veselo: „Dobro jutro spavalice, jesi li se naspavao konačno? Baš smo se kladili, kad ćeš ustati.“ „Dobro jutro, seko, baš ste duhoviti. Pa, tek je podnel“, odgovori Martin s osmijehom. „Zar nisi htio ovog ljeta nešto promijeniti? Podsjećam samo na naš jučerašnji razgovor, kad si nam objašnjavao da imaš velike ljetne planove i to s posebnim načinom“, reče Klara. Martin će na to sa smiješkom: „Pa, tek je prvi dan praznika, imam još dosta vremena. Plan stoji. Ovog ljeta će budilica biti u akciji. Ustajat ću ranije, tu negdje oko 9 sati, pa dobro možda najkasnije oko 10, i onda krećem u razne aktivnosti. Tako ću vrijeme iskoristiti maksimalno. Ali

dan danas je još onako ležerno.“ Klara se nasmiješi: „Baš me zanima kako ćeš to izvesti. Znaš da tinejdžerima treba najmanje 10 sati spavanja ili malo više, zato imaj to u vidu.“ „Ne brini, seko, moj sustav je u redu!“, uvjerljivo će Martin. Tako je odmor počeo s dobrim namjerama. Martin je svoju budilicu iz dana u dan u biti navio u 9 sati, da bi je gasio, kad bi zvonila za ustajanje, pa bi ipak prospavao do podne. Tako je to bilo cijeli prvi tjedan, pa ga Klara upita: „Braco, tvoj način se čini malo nedefiniran, jesi li dobro razmislio?“ „Da, da, imam ja sve pod kontrolom. Tek su praznici počeli“, odvrati Martin. „Možda sam s planiranim ustajanjem u 9 sati malo preuranio, promijenit ću vrijeme buđenja u 10, pa će biti bolje“. Tako je prošao i drugi tjedan, ali sve se isto odigravalo, iako je budilica zvonila sat vremena kasnije. Treći tjedan je Martin pak vrijeme buđenja pomaknuo na 11 sati, a četvrti čak na 12 sati. Ali tada je još kasnije ustajao, nego obično. Toga dana, kad je Martin ustao čak u 12:40 sati, mama ga dočeka s veselim tonom: „Zlato, dobro jutro, vidim da neumorno radiš na svom sustavu, ali nekako ti se vrijeme

pobrkalo, zar ne?“ „Ah, ne znam što je to. Stalno mi se spava. Nikako da tu budilicu poslušam. Mislio sam da mi je način dobar.“, zamišljeno će Martin. A, mama ga zagrlila s riječima: „Sine, stalno si umoran, jer si u razvoju, a uz to se stalno budiš i gasiš budilicu, pa onda tek opet nastaviš spavati. To izmori. Možda bi bilo bolje bez tog načina, odnosno da ne pališ budilicu, nego da preuzmемо staromodni način buđenja. Što kažeš?“ „A, koji je to način?“, znatiželjno upita Martin. Mama se nasmije: „Pa način zvanjem, kao i dosad. Sad krećemo na more, tako da ti ništa drugo ni ne preostaje, nego da te zovemo da se na vrijeme probudiš. Inače ćeš nam cijeli odmor u Hrvatskoj prepavati i biti umoran.“ Martin veselo zagrlja mamu: „To je baš izvršna zamisao. Moja budilica također mora na odmor. Sustav mi još nije sasvim razrađen. Na moru mi ne treba nikakav sustav, pa imam vas! Obitelj je najbolji „sustav“ na svijetu!“



Slika: K. Jung, www.pixelio.de

Što doista znamo o internetu?

Jako dobro znamo da moramo osvijestiti pozitivne i negativne strane interneta, utvrditi sigurne načine za njegovo korištenje te znati analizirati vrste elektroničkoga nasilja.

U prošlom sam vam broju pisao o prvim „Medijskim danima“ koji su održani u Hrvatskoj od 19. do 21. travnja 2018., te sam spomenuo kako su za tu prigodu pripremljeni i različiti radni materijali – kako oni koji su namijenjeni izravno korisnicima, tako i oni koji su namijenjeni onima koji ih odgajaju, posebno roditeljima i učiteljima. U tom sam kontekstu spomenuo i nastavne materijale posvećene temi „Sigurnost djece na internetu i elektroničko nasilje“ iz kojih bih vas htio podsjetiti na neka razmišljanja, a još više na neke ključne smjernice i upute. Premda su ti radni materijali namijenjeni ponajprije uč-

Slika: www.makstern.me



se, radio, televiziju, a osobito uz internet, samome internetu najčešće pristupu preko mobitela, tj. pametnih telefona.

U nastavnim se materijalima tako pojašnjava činjenica o kojoj već imate

negativnim stranama interneta i opasnostima kojima su gotovo svakodnevno izložena djeca koja uz internet provode i nekoliko sati dnevno (EU Kids Online Hrvatska, 2018), a nekvalitetne i neproverene informacije, „informacije koje bi negativno mogle utjecati na dječji razvoj (nasilni i pornografski sadržaji), krađa intelektualnog vlasništva, prijevare vezane uz kreditne kartice, dječja pornografija, govor mržnje, ugrožavanje privatnosti pojedinca i elektroničko nasilje samo su neke od njih“, navode autori podsjećajući da različiti oblici elektroničkog nasilja kojima smo posljednjih godina svjedočili (ne samo u Hrvatskoj), ukazuju na važnost preventivnih aktivno-

sti s ciljem sprječavanja daljnjih oblika elektroničkog nasilja.

Premda smo svjesni da je medijska pismenost svakim danom sve bo-

Internet je izvor brojnih edukativnih materijala pa tako djeca na njemu mogu pronaći i dodatne materijale o gradivu sa sata, stranice koje školsko gradivo prikazuju na zanimljiv način i omogućuju vježbanje zadataka iz različitih područja.

teljima u osnovnim školama, u ovome se tekstu nalaze neki odgovori na pitanja s kojima se vrlo vjerojatno i vi suočavate svakoga dana, bilo da se tiču vas, bilo da se tiču nekoga iz vaše okoline – prijatelja, poznanika, rođaka ... Naime, svi mi sada već jako dobro znamo da si moramo osvijestiti pozitivne i negativne strane interneta (jer ih je sve više, a i internet sve moćniji i raznolikiji), utvrditi sigurne načine za njegovo korištenje, i u konačnici znati analizirati vrste elektroničkoga nasilja kojega je isto tako sve više. U jednome od prethodnih brojeva detaljnije sam vam prikazao i rezultate istraživanja EU Kids Online Hrvatska, prema kojima djeca i mladi osim što većinu svoga slobodnog vremena provode uz masovne medije – časopi-

itekako dobro iskustvo, a ta je da internet kao medij ima brojne pozitivne, ali i negativne strane. „Djeca i mladi uz njih mogu učiti, pronalaziti kvalitetne informacije za svoje školske i seminarske radove, komunicirati s ljudima, razmjenjivati iskustva, mišljenja i informacije s vršnjacima sličnih interesa ili problema, čitati knjige, informirati se o događajima u drugim državama pa čak i kontinentima, pretraživati rječnike i enciklopedije. Korištenje interneta omogućuje aktivno, kreativno i samostalno učenje. Osim toga, djeca i mladi uče razlikovati kvalitetne od nekvalitetnih informacija te vjerodostojne od nevjerodostojnih izvora, a izrada vlastitih blogova i internetskih stranica kod djece potiče razvoj kreativnosti i omogućuje im da se i njihov glas i mišljenje čuje u javnosti. Internet je izvor brojnih edukativnih materijala pa tako djeca na njemu mogu pronaći i dodatne materijale o gradivu sa sata, stranice koje školsko gradivo prikazuju na zanimljiv način i omogućuju vježbanje zadataka iz različitih područja (matematika, fizika, kemija, strani jezici, hrvatski jezik itd.)“, citiraju autori i upozoravaju na isto tako važnu činjenicu koju je nemoguće dovesti u pitanje. Naime, istinita je činjenica da se „pu- no se češće u javnosti govori o onim

Osim toga, djeca i mladi uče razlikovati kvalitetne od nekvalitetnih informacija te vjerodostojne od nevjerodostojnih izvora, a izrada vlastitih blogova i internetskih stranica kod djece potiče razvoj kreativnosti i omogućuje im da se i njihov glas i mišljenje čuje u javnosti.

lja, potičem vas da sami u nastavnim materijalima prema kojima sam pripremio ovaj tekst potražite objašnjenje pojmova kao što su „sexting, flaming, catfishing, malware, trolling, happy slapping, malware, cyber uhođenje, grooming i spam.“ A ako vam se čini jednostavnije – posegnite za ovim tekstom, te zajedno sa svojim prijateljima potražite što znače ovi pojmovi i kako se zaštititi od onih koji zlorabe internet.

Danijel Labaš

Naslovak sa str. 4

koje je prouzročilo mrtve i ranjene, a počinile su ga naoružane skupine kako bi spriječile društvene prosvjede. Molim za žrtve i za njihovu rodbinu. Crkva je uvijek za dijalog, ali on zahtjeva stvarni napor u poštivanju slobode i prije svega života. Molim da prestane svako nasilje i da se osiguraju uvjeti za ponovnu brzu uspostavu dijaloga." U Nikaragvi već tjednima traju protesti protiv sandinističke vlade predsjednika Daniela Ortega. Od sredine travnja ubijeno je više od 100 ljudi, a više od tisuću ih je ozlijeđeno. Prosvjedi su započeli nakon najave mirovinske reforme, a tamošnja je Crkva pozvala na nacionalni dijalog. No, kako su se prilike pogoršale papa Franjo je u subotu 2. lipnja u Vatikan na razgovor pozvao apostolskog nuncija u Nikaragvi nadbiskupa Waldemara Stanisława Sommertaga. Upravo je za vikend policija u gradu Masaya prekinula zaposjedanje jedne crkve u koju se sklonilo oko 30 prosvjednika, prenio je austrijski Kathpress prema izvještaju BBC-a. No, nakon zauzimanja pomoćnoga biskupa Ma-

nague mons. Silvia Josea Baeza, kao i mjesnih crkvenih predstavnika, snage sigurnosti su se povukle. Nakon toga su liječnici dobili dopuštenje da pomognu prosvjednicima, a čini se da su dvojica u međuvremenu i preminula. Nikaragvanska biskupska konferencija osudila je nasilje naoružanih skupina bliskih vladi. Pri tome su istaknuli da se ne može vratiti za pregovarački stol, dok se građanima uskraćuje pravo na javno prosvjedovanje, dok su Ujedinjeni narodi stanje u toj zemlji nazvali zabrinjavajućim.

„Napuštene svetohraništa“

Poslije podne u crkvi svete Monike u Ostiji papa Franjo slavio je misu i s vjernicima pošao u Tijelovskoj procesiji. U homiliji je Sveti Otac istaknuo kako je Isus dao točne upute svojim apostolima kako da pripreme Posljednju večeru, pa se tako više puta u Markovom evanđelju spominje glagol „pripremiti“. Posebno je govorio ponovno o euharistiji – o pričesti navodeći kako je ona „Kruh nebeski, koji dolazi odozgo.“

M.K.

NATJEČAJ

Hrvatska katolička misija St. Gallen (CH) raspisuje **natječaj za misijsku suradnicu sa 100% namještenjem.**

Uvjeti natječaja:

1. Viša ili visoka stručna sprema crkvenoga glazbenika s višegodišnjim radnim iskustvom u radu s crkvenim zborovima.

2. Teološki fakultet ili Katehetski institut s veoma solidnim glazbenim

znanjem i iskustvom u radu s crkvenim zborovima.

3. Natječaj je otvoren do 31. kolovoza 2018.

Natjecateljske materijale slati na naslov:

Kath. Kroaten-Mission St. Gallen
Paradiesstrasse 38
CH 9000 St. Gallen
E-mail: info@hkm-stgallen.ch

NAGRADNA KRIŽALJKA

Gospa Sinjska

Rješenje pošaljite najkasnije do 15. kolovoza

Marijansko svetilište 1,2,3 u Hrvatskoj	Osoba koja radi u ugostiteljstvu	Vlasnik imanja (mn.)	Ognjen Sviličić	Mariofi Soldo	Vojna jedinica; satnija	Unutra, unutar	Pjevač i gitarist Urban	Stara mjera za obujam	Crnilo za printer	Vlasta Ramljak	Pjesma uzvišena sadržaja	„Repriza“ ili „razred“	Politički analitičar Ras-pudić	Edita Majić
Tal. glumac Tag-nazzi			1 Strast, oduševljenje											
2						Suzvuk Abanska novinska agencija						Ivan Mikulić Kožnati pojasovi		
Središte vrtnje			Kozački poglavica Kukac nemetnik							Aonac, Aonjanin 3				Mjesto na kojem se peče kruh
Sapeti							Elvis Stanić „Amper“				Suvremena glazba Grad u Bočkoj			
Pok. pjevač Proeski					Album D. Lukića Tkalački...								„Elektron“ Književnik Claude	
Ivan Dodig			Tedi Spolata Smisao djelovanja							Snažan pradaren konjski glas				
Rimski povjes- ničar										Kanad- ska glumi- ca Katić				
Američka glumica Eleniak										Hrvač slobod- nim stilom				
Ukrasna biljka; lijer										Odabra- no društvo				



OBLJETNICE

Nastavak sa str. 9

obljetnicu slavi zajedno s njim. Stoga vas pozivam da usmjerimo svoj pogled prema njemu, moleći ga za pomoć u ovom specifičnom vremenu. Uz

nju zajednicu. Nakon toga u svečarskom duhu kao 12. voditelj i 25. svećenik u HKM Stuttgart-Centar, fra Zvonko je zahvalio svim svojim kolegama svećenicima, redovnicama, pastoralnim, administrativnim i socijalnim

nuo je važnu ulogu Katoličke Crkve u očuvanju hrvatskoga identiteta, kulture i jezika. Čestitajući visoku obljetnicu HKM Stuttgart njemački zastupnik hrvatskog podrijetla i povjerenik za integraciju Josip Juratović istaknuo je

da je bogatstvo njemačkog društva upravo u raznolikosti te poželio okupljenima puno uspjeha, sloge i da budu korisni članovi tog društva. Za vrijeme programa pročitan je i isječak iz čestitke predsjednice Republike Hrvatske Kolinde Grabar-Kitarović koja je zbog svojih državnih obveza bila spriječena doći na proslavu HKM Stuttgart. U čestitki Predsjednica je napisala: „Svima vama čestitam na predanom radu, okupljanju

vjernika, poticanju na zajedništvo i međusobnu solidarnost članova ove zajednice koja je ostala poveznica iseljenštva s Domovinom!“



Hrvatska kulturna baština predstavljena je i kroz nekoliko folklornih točaka

obljetnicu ove proslave stoji natpis 'Bogu i rodu vjerni', rekao je kardinal. Osvrćući se na slogan proslave, kardinal Bozanić proširio je njegovu poruku stavljajući u središte obitelji. „Bogu, rodu i obitelji vjerni! Izgleda da je to bilo davno, ali nije to tako davno bilo kada je Engels pisao da se treba boriti protiv naroda, vlasništva i obitelji, da to treba razoriti jer to predstavlja otuđenje. Ta revolucija traje i danas, premda se ona odvija na jedan drugačiji, suptilniji, nevidljiviji način, ali se događa. Zato mi je drago da smo ovdje večeras zajedno: i djeca i mladež i roditelji, u zajedništvu sa svojim svećenicima jer osjećamo da je ovakvo okupljanje itekako potrebno i važno svima nama, a osobito našim obiteljima. Pa neka i ova proslava bude u znaku toga da želimo u ovo vrijeme dati veći naglasak da bolje čuvamo obitelji i da obitelji budu one za koje se isplati raditi i žrtvovati. Stoga, od srca želim puno Božjeg blagoslova vašim obiteljima i molim bl. Alojzija da ih uvijek zagovara“, kazao je kardinal Bozanić i pozdravio sve nazočne, posebno voditelja HKZ Stuttgart-Centar fra Zvonka Tolića i odao priznaje Franjevačkoj provinciji Presvetog Otkupitelja koja već 50 godina duhovno skrbi za hrvatske katoličke vjernike u Stuttgartu.

Uz želje svojim sunarodnjacima da im i naredna desetljeća budu plodonosna kao što su i dosadašnja, u ime svih franjevaca nazočne je pozdravio provincijal Kodžoman te izrazio svoju zahvalnost aktualnom vodstvu fra Zvonku Toliću i fra Miji Šabiću, kao i naraštajima franjevaca koji su prije njih duhovno izgrađivali tamoš-

suradnicima te vjernicima koji su svojim angažmanom pripomogli razvoju Misije. „Hvala svim onim vrijednim ljudima, našim dragim vjernicima, bez



Misnom slavlju pribivao je veliki broj vjernika

kjih ne bismo bili ovo što jesmo! Oni su nosili ovu Misiju, oni su izlagali svoje živote za zajedničko i opće nam crkveno i nacionalno dobro. Oni su bili i jesu naša radost, naš ponos, naša nada da će u nama i dalje plamtjeti srce katoličko i srce hrvatsko, odgajajući svoju djecu da budu ponosni zbog onoga što jesu, da ih odgoje u školi evanđelja za dobre i plemenite ljude, da jezikom roda svoga mole, pjevaju, sanjaju, da se nadaju jednom, i to brzo, vidjeti Domaju kojoj se djeca s daleka puta vraćaju i raduju“, kazao je fra Zvonko, izrazivši posebnu dobrodošlicu gostima iz Hrvatske.

Ispred Župnoga vijeća zajednice bl. Alojzija Stepinca okupljene je pozdravio Mario Perić, koji se u govoru osvrnuo na povijest Misije i iz perspektive mladih na zanimljiv način izdvojio najvažnije događaje. U svom pozdravnom obraćanju veleposlanik RH dr. Grlić Radman istak-

Nakon pozdravnih i čestitarskih govora uslijedio je kulturni program tijekom kojega su nastupile sve glazbeno-scenske skupine aktivne pri Misiji. U program je uvela pijanistica Ivana Štimac Agius, a uz nju su se nadalje svojim repertoarom predstavili: dramska grupa „Putujuća scena“ pod vodstvom Gordane Bećirović, Mješoviti crkveni zbor i klapa „Filiae Croatiae“ pod ravnanjem Marije Thiel, Djeca koja pohađaju Hrvatsku nastavu pod mentorstvom učiteljice Renate Stjepanović, Dječji zbor „Anđeli“ pod dirigentskom palicom Martine Krajina, KUD „Krešimir“ na čelu s voditeljicom Ivanom Kamenšek, klapa „Stella Maris“ uz vodstvo Ivice Luburića, Dječji zbor i Mješoviti crkveni zbor „Bad Canstatt“ pod ravnanjem Ivana Bošnjaka i KUD „Tomislav“ kojim rukovodi Marjana Grgić.

IKA

Snimke: Zvonimir Markić, Petar Ćuk i Adolf Polegubić

Što je crklo

- Pričaju dvojica i jedan kaže:
- E, crk'o mi bojler.
 - Ovaj ga pita:
 - Kada?
 - A na to mu prvi odgovara:
 - Nije kada, nego bojler!

Lijek protiv glista

Došao Jure kod liječnika i kaže mu:

- Doktore, ja mom sinu ne mogu nikako dokazati da je rakija štetna, pa ako biste mogli nekako pomoći...

Liječnik na to kaže Juri kako nema problema i neka odmah dovede sina. Tako je i bilo. Uzme liječnik čašu rakije i čašu vode... Ubaci po jednu glistu u svaku čašu... Ova u vodi se migolji, a ova druga u rakiji je istog momenta uginula... Pita liječnik na to malog Peru:

- Što si zaključio iz ovoga?
- Pero će: – Tko pije rakiju, nema gliste!!!

Nek se svira

Kako Dalmatinac časti glazbenike?

- Provuče kreditnu karticu kroz mandolinu!?!

Skupo

Uđe Marko u frizerski salon i pita:

- Kolko dođe šišanje?
- 40 kuna.
- A brijanje?
- 20 kuna.
- Obrij mi onda glavu!?!

Na pamet

Učitelj matematike upita Pericu:

- Perice, zašto si u bilježnici ostavio ovu stranicu potpuno praznu?
- E, tu sam računao napamet!

Glupo pitanje

Pitao Mate učiteljicu:

- Je li Tihi ocean uvijek tih?
- Možeš li postaviti gluplje pitanje? – pita učiteljica.
- Kada je umrlo Mrtvo more?

Mobiteli

Mobiteli su kod mnogih po cijele dane u funkciji. Čak i na ulici, u autu, autobusu. Htjeli to ili ne slučajni prolaznici ulicom, ili ljudi umorni od posla i u svojim brigama dok šutke i strpljivo čekaju da autobus stane na njihovoj stanici, moraju slušati tvoj razgovor ili svađu, ili dogovaranje ili pak tvoj glasni smijeh koji je valjda nekome upućen, jer držiš mobitel čvrsto priključen uz uho. No, tog drugog ljudi uz tebe ne vide, a čuju samo tebe. Što si ti ljudi mogu misliti?! Kakva to može izgledati nastava u školi kad počesto nekome zazvoni mobitel? Koliko li se tek pošalje poruka za vrijeme nastave ili se fotografira ili snima? A kad mobitel zazvoni svojim prodornim zvukom u kazalištu ili u crkvi? A da „zlo bude veće“ vlasnik mobitela ne isključuje ga, nego se



okreće prema drugima kao da bi htio otkriti „krivca“ i time svratiti pozornost sa sebe zbog neugodnosti. Ali, ljudi ipak dobro čuju i znaju odakle zvuk dolazi. A što si tek tada ljudi mogu misliti?

Možda bi trebalo i mobitele podrediti pravilima lijepog ponašanja, poštivanja drugih, suosjećanja za druge, zar ne?

biskupija-porecko-pulska.hr

Pizza od starog kruha



Potrebno: 14–15 šnita starog kruha; 150 g šunke u ovitku (li bilo koje druge šunke ili salame); 200 g sira trapista; 100 g tanko rezane pancete; 4 jaja; 1 svježa rajčica; 4–5 žlica ketchup; čašica kiselog vrhnja (180 g); pola čašice jogurta (ili cijela, kako više volite); vegeta; sol; papar; origano... začini po želji.

Priprema: Tanko narezani kruh složite u veći lim za pečenje tijesno jedan uz drugi. Ako ovo radite na papiru za pečenje olakšat ćete si posao kod pranja lima nakon što pojedete pizzu. Umute pjenjačom jaja, dodajte vrhnje i jogurt, začini-

te začinama pa dodajte šunku narezanu na sitne kockice, sitno rezano pancetu i naribani sir. Sve skupa dobro promiješajte većom žlicom. Ovako pripremljenu masu polako prelijte preko kruha u limu. Pecite u pećnici na 220°C 15–20 minuta, ovisno koliko jako vam peče pećnica i na kojem programu

ovo radite. Pizza je gotova kada dobije lijepu zlaćanu boju. Poslužiti vruće uz mladi luk (opcionalno i po želji) ili uz dodatak još malo ketchup. Dobar tek! www.recipeci.com

RJEŠENJE IZ PROŠLOG BROJA

Z	A	U	B	U	E	N	I	H	□	T	R	G			
□	P	I	V	O	□	T	E	R	M	I	N	A	L		
P	O	L	J	A	N	A	□	Č	□	E	M	T	A		
U	S	A	□	I	Z	G	U	B	J	E	N	O	G		
T	T	□	Š	Ć	I	R	□	D	A	□	O	V	O		
N	O	G	E	□						R	O	G	A	L	J
I	L	O	V	A						A	M	A	T	I	
K	A	R	A	N						□	E	R	I	C	
A	T	A	R	I						A	T	I	□	A	



Nagrada: Kristina Kovačević, Hofheim

NAŠE ZAJEDNICE

OFFENBACH AM MAIN

Slavlje sakramenta sv. potvrde

Vojni ordinarij u Republici Hrvatskoj mons. Jure Bogdan predvodio je, u nedjelju 6. svibnja, svečano misno slavlje u crkvi sv. Josipa u Offenbachu na Majni i podijelio sakrament sv. potvrde, koji je primilo šezdeset troje krizmanika. Prije sv. mise išlo se u opodu ispred crkve do oltara u kojem je nošen križ, crkveni barjaci, barjaci Europske Unije i Republike Hrvatske.

Oca biskupa, krizmanike, kumove, roditelje i brojni vjernički puk na početku je pozdravio voditelj Hrvatske katoličke misije Offenbach fra Tomislav Dukić, koji je bio u misnom slavlju u koncelebraciji s mons. Bogdanom i isusovcem o. Ivom Antunovićem.

Krizmanici su uputili zahvalu ocu biskupu, roditeljima i kumovima. Zahvalili su uz prigodni dar fra Tomislavu

i pastoralnom referentu Zvonku Orloviću, koji su ih pripremali. Mons. Bogdan je krizmanike, a i okupljeni Božji narod pozvao da ostanu vjerni svojim hrvatskih katoličkih i nacionalnim vrijednostima. Slavlje je završilo pozdravom Domovini himnom „Lijepa naša“ i fotografiranjem, a nastavljeno je za obiteljskim stolom krizmanika.

Tekst i snimka: A.P.



Krizmanici s mons. Bogdanom, fra Tomislavom, o. Antunovićem i pastoralnim referentom Orlovićem

PFORZHEIM

Duh Sveti obnovitelj lica zemlje

Molitveno bdijenje uoči Duhova u Hrvatskoj katoličkoj misiji Mittelbaden organizirano je u Pforzheimu u crkvi Sv. Antuna, 19. svibnja. Program je bio sastavljen od više elemenata. Svi su oni željeli pripremiti ozračje za doživljaj iskustvene blizine Duha Svetoga. Bili su to simboli Duha Svetoga, procesija mladih s plamenovima u crvenim staklenkama, pjesme, pozdrav, uvod, biblijski tekstovi, predavanja i meditacije, molitveno zazivanje darova i plodova Duha Svetoga, „izvlačenje“ papirića sa simbolima Duha, popraćenih s lijepim i pobudnim tekstovima, šutnja i osobna molitva uz instrumentalnu duhovnu glazbu. Tu su i izabrani svetopisamski tekstovi Starog i Novog zavjeta. Zazive darova Duha Svetoga i njegovih plodova kazivala je velika skupina odraslih i mladih. Likovno su darove Duha Svetoga ponazočili mladi. Plamenovi svjetiljki podsjećali su na pojedine darove Duha Svetoga. Time se budila slutnja i doživljaj na razigrano pokretno Duhovo djelovanje. Simboli silaska darova imali su vertikalno usmjerenje: od neba do zemlje i vodoravnu protežnost – djelovanje u svi-



Snimio: Milica Mitšić

jetu. Veliki dio sadržaja programa molitvenog skupa ispunjavali su predavanja i meditacije. Oni su se bitno temeljili i nadahnjivali na prouci i analizi tekstova Svetoga pisma oba zavjeta, koji govore u Duhu Svetome. U tekstovima Sv. pisma Staroga zavjeta prisutni su proročki navještaji i obećanja Božjeg o izlijevanju njegova Duha.

Animaciju glazbenog programa ostvarili su Dominik Spajić, Jacquelin

Zadavec i Domagoj Spajić. Voditelj bdijenjskog skupa i predavač bio je dr. don Vinko Kraljević, svećenik iz Karlsruhea. Velike pohvale programu govorom burnog pljeska i riječima usmjerili smo sa zahvalnošću Duhu Svetomu. Nakon molitvenog bdijenja bilo je druženje uz domjenak u prostorima misijskog centra uz crkvu Sv. Antuna.

Vinko Kraljević

Wallfahrt der Kroaten aus Westeuropa LOURDES 2018

